



WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

CENA NUMERU 5 ZŁ

ROK II, Nr 41 (206)

SOBOTA
12 lutego 1949 roku

Wsch. sl. 6,59, zach. 16,43

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

Sejm ratyfikował układ z Rumunią o przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy

54 posiedzenie Sejmu Ustawodawczego miało przebieg szczególnie ożywiony i ze względu na szereg niezwykle ważnych punktów porządku dziennego wzbudziło żywe zainteresowanie. Na posiedzenie przybyli członkowie Rządu z premierem Cyrankiewiczem na czele. W loży dyplomatycznej zasiadł ambasador Rumunii Raiciu w otoczeniu członków ambasady. Łoża prasowa i galeria dla publiczności przepelnione.

Posiedzenie otworzył o godzinie 10 min. 15 Marszałek Sejmu Ustawodawczego ob. Władysław Kowalski. Po załatwieniu zwykłych formalności, Izba zgodnie z wnioskiem ob. Marsz. Sejmu odesłała do Komisji w pierwszym czytaniu rządowe projekty ustaw o zmianie ustawy o paszportach, o zakładach utylizacyjnych, o zmianie niektórych gruntów państwowych, o zakładaniu rejestrów dla statków żeglugi śródlądowej, o przewozie osób i towarów pojazdami mechanicznymi, o zakładaniu rejestrów spółdzielni, których rejestry zaginęły lub uległy znieszeniu.

Przechodząc do następnego punktu

porządku dziennego ob. Marszałek udzielił głosu posłowi Juszkiewiczowi (SL), który w imieniu Komisji Spraw Zagranicznych złożył sprawozdanie o rządowych projektach ustaw: o ratyfikacji układu o przyjaźni, współpracy i wzajemnej

pomocy między Rzeczypospolitą Polską a Rumuńską Republiką Ludową podpisanego w Bukareszcie dn. 26 stycznia 1949 r., oraz o ratyfikacji konwencji o współpracy gospodarczej pomiędzy Rzeczypospolitą Polską i Rumuńską Republiką Lu-

dową, oraz układu w przedmiocie zastosowania powyższej konwencji, podpisanego w Bukareszcie dnia 10 września 1948 r. (Przemówienie posła Juszkiewicza podany w numerze jutrzejszym).

Po przemówieniu posła Juszkiewicza zabiera w dyskusji głos szereg mówców, z których każdy podkreśla doniosłe znaczenie zawartego sojuszu i w imieniu swego klubu deklaruje poparcie dla przedłożonych przez rząd projektów ustaw ratyfikacyjnych.

W imieniu PRL i SL pos. Kiernik z radością powitał umowę o sojuszu polsko-rumuńskim. Wśród długo niemiłkających oklasków Izba uchwała jednogłośnie w drugim i trzecim czytaniu ratyfikację układu o przyjaźni, wzajemnej pomocy i współpracy z Rumunią oraz konwencji gospodarczej.

W następnym punkcie porządku dziennego Izba rozpatrzyła rządowy projekt o zmianach w organizacji naczelnych władz gospodarki narodowej, który po krótkiej dyskusji został przez Sejm uchwalony

jednogłośnie w drugim i trzecim czytaniu.

Po dziesięciominutowej przerwie Izba rozpatrzyła i uchwaliła w drugim i trzecim czytaniu rządowy projekt ustawy o obrocie zwierzętami (Dokończenie na str. 3-ej)

Sprawa kardynała Mindszenty'ego w Najwyższym Trybunale Ludowym

BUDAPESZT (PAP). Na skutek odwołania Mindszenty'ego i współoskarżonych, Najwyższy Węgierski Trybunał Ludowy rozpatrzy w przyszłym tygodniu ponow-

nie ich sprawę. W razie stwierdzenia jakichkolwiek uchybień w procedurze sądowej, sprawa Mindszenty'ego zostanie przekazana jednemu z sądów niższej instancji do ponownego rozpatrzenia.

W skład Trybunału Ludowego wchodzi: przewodniczący, mianowany przez min. sprawiedliwości oraz przedstawiciele wszystkich partii koalicji rządowej, którzy muszą mieć wykształcenie prawnicze.

Za pokojem i przeciw pokojowi

W dniu wczorajszym Sejm Rzeczypospolitej ratyfikował jednogłośnie podpisany niedawno z Rumunią układ przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy oraz konwencję o współpracy gospodarczej. Zawarty układ stanowi jedno z ogniw w ogólnym łańcuchu walki o zachowanie i utrwalenie pokoju, konsekwentnie prowadzonej przez ZSRR oraz kraje demokracji ludowej. Tym duchem pokojowości przepojony jest cały układ, a zasadniczym jego celem jest „przedsięwzięcie wspólnie wszystkich dostępnych środków dla usunięcia wszelkiej groźby powtórzenia się agresji ze strony Niemiec lub jakiegokolwiek państwa, które sprzymierzyłoby się z Niemcami bezpośrednio lub w jakiegokolwiek innej formie.”

Ogłoszona niedawno deklaracja Ministerstwa Spraw Zagranicznych ZSRR poddaje miazdzącej krytyce zabiegi imperialistów anglo-saskich nad montowaniem tzw. paktu północno-atlantyckiego. Deklaracja na podstawie dokładnej analizy wydarzeń politycznych stwierdza, iż koła rządzące Stanów Zjednoczonych prowadzą politykę jawnie agresywną, której właściwym celem jest ustanowienie przemocą anglo-amerykańskiego panowania nad światem.

Tym wojowniczym tendencjom kół imperialistycznych, przeciwstawia ZSRR i kraje demokracji ludowej szczerze pokojową politykę, opartą na wzajemnej współpracy oraz poszanowaniu interesów innych krajów. Ogromne wrażenie na całym świecie wywarła wielka ofensywa pokojowa, którą rozpoczął Związek Radziecki, a która to ofensywa miała na względzie usunięcie momentów zatrujących atmosferę współżycia międzynarodowego. Przyczyniła się ona w znacznej mierze do obnażenia przed całą opinią światową istoty imperializmu, który w stosunku do propozycji radzieckich, podyktowanych troską o pokój i bezpieczeństwo świata, zajął pozycję wroga. Stąd nie mogło dojść do spotkania generalissimusa Stalina z prezydentem Trumanem.

Jednakże Związek Radziecki, mimo otwarcie złej woli strony przeciwnej, nie rezygnuje z dalszej walki o zachowanie największych wartości ludzkości. Dowodem tego jest ponownie przez niego ostatnio na Radzie Bezpieczeństwa propozycja redukcji o 1/3 zbrojeń pięciu wielkich mocarstw oraz zakazu broni atomowej.

Kraje demokracji ludowej sekundują Związkowi Radzieckiemu w dziele utrwalenia pokoju i bezpieczeństwa świata. Podpisanie układu z Rumunią przez Polskę jest jednym z fragmentów tych dążeń i usiłowań. I tu mamy biegunową różnicę: wszelkie Unie Zachodnie i Pakt Atlantyczny stać się mają w myśli intencji ich twórców instrumentami agresji, instrumentami podboju świata przez USA wówczas, gdy porozumienia i traktaty zawierane przez ZSRR i państwa demokracji ludowej służą takim ideałom, jak pokój i bezpieczeństwo powszechne.

Toteż opinia polska przyjmie z głęboką satysfakcją fakt ratyfikowania przez Sejm układu z Rumunią, jako nowy cenny wkład w ogólne dzieło, o które walczy cała ludzkość spragniona pokojem.

J. W.

Konsekwentna droga ZSRR do pokoju

Nowa rezolucja radziecka w sprawie zakazu broni atomowej i ograniczenia zbrojeń o jedną trzecią

NOWY JORK, PAP. — Na ostatnim posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa rozpoczęła się dyskusja nad rezolucją Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych z 19 listopada 1948 r. w sprawie zakazu broni atomowej i ograniczenia sił zbrojnych stałych członków Rady Bezpieczeństwa.

Delegat Stanów Zjednoczonych Warren Austin usłował na początku dyskusji przesłać tekst rezolucji do odpowiedniej komisji, by w ten sposób całkowicie ją pogrzebać.

Jednakże delegat radziecki Malik złożył na polecenie rządu ZSRR pro-

jekt rezolucji, mającej na celu przesunięcie na praktyczne tory prace zarówno Komisji Atomowej, jak i t. zw. komisji „zbrojeń klasycznych”.

Projekt tej rezolucji ma brzmienie następujące:

„Rada Bezpieczeństwa po zagna-

jomieniu się z rezolucją Zgromadzenia Narodów Zjednoczonych z 19 listopada 1948 r. i z przebiegiem dyskusji w tej sprawie:

1 stwierdza wzrastającą aktywność i kół agresywnych pewnych państw, prowadzących politykę rozpętywania nowej wojny, co idzie w parze z nieuzasadnionym wzrostem wszelkiego rodzaju zbrojeń i z olbrzymim wzrostem budżetów wojennych, oraz ciężarem podatków spadających na barki szerokich mas ludności tych państw;

2 stwierdza wzrastającą i popieraną przez koła rządzące pewnych państw propagandę nowej wojny mimo, że propaganda taka została potępiona przez Zgromadzenie ONZ jeszcze w 1947 r. i jest narzędnikiem wszelkiego rodzaju podżegaczy wojennych, dążących do wywołania w stosunkach międzynarodowych nastrojów niepewności, obawy i hysterii wojennej;

3 stwierdza utworzenie w ostatnich czasach całego szeregu ugrupowań państw kierowanych przez koła agresywne pewnych mocarstw, która dążące do narzucenia innym państwom swej polityki agresywnej, rozbudowujące produkcję broni i tworzące w tym celu we wszystkich częściach świata lotnicze i morskie bazy wojenne, co w żadnym wy-

(Dokończenie na str. 2)

Chaos w Chinach kuomintangowskich Rozłam w rządzie nacjonalistycznym

NOWY JORK (PAP). Korespondenci amerykańscy donoszą, że w Chinach południowych panuje całkowity chaos gospodarczy.

Waluta Chin ludowych przedostaje się do prowincji południowych. Jest ona bardzo poszukiwana w Kantonie.

Korespondenci prasy i agencji zagranicznych donoszą, że obfite opady śnieżne nad rzeką Jang-Tse na odcinku Nankin — Szanghaj zahamowały prawie całkowicie działania wojenne. Armia ludowa ogłosiła o zdobyciu na tym odcinku miasta Nan-Tung, ważnego ośrodka włókienniczego.

Wojska ludowe sprawują prawie całkowitą kontrolę wzdłuż Jang-

Tse-Kiang od Nankinu do Szanghaju, z tym, że na północnym brzegu rzeki wojska kuomintangowskie utrzymują się jeszcze w kilku punktach. Źródła kuomintangowskie donoszą, że wojska ludowe koncentrują się nad Jang-Tse-Kiangiem koło miejscowości Wu-Hu na południowy zachód od Nankinu. W tym miejscu na rzece Jang-Tse jest kilka małych wysp, które mogą znacznie ułatwić przeprawę na brzeg południowy.

Mimo licznych oficjalnych zaprzeczeń, nie ulega wątpliwości, że pomiędzy tymczasowym prezydentem Li-Tsu-Jenem i jego grupą a rządem Sun-Fe zarysowuje się bardzo poważny rozłam.

Symptomy kryzysu gospodarczego występują coraz wyraźniej w Stanach Zjedn.

NOWY JORK, PAP. — Gwałtowny spadek cen w ubiegłych kilku dniach na amerykańskich giełdach zbożowych i towarowych, przy równoczesnym dalszym poważnym spadku zatrudnienia, zwrócił powszechną uwagę społeczeństwa i prasy w Stanach Zjednoczonych oraz wywołał zaniepokojenie, zarówno w kołach rządowych, jak i w przemysłowych.

Wyrazem tych nastrojów były zwołane popiecznie w Waszyngtonie konferencje ekspertów gospodarczych oraz wypowiedzi na terenie Kongresu USA.

SYTUACJA NA RYNKU ROLNYM

Szczególnie niepokojąco dla producentów kształtuje się sytuacja na rynku rolnym. Wielkie giełdy zbożowe w Chicago, Minneapolis, Kansas City itd. zanotowały spadek cen na produkty rolne największy od lutego 1948 r., kiedy powszechna fala obniżki cen na te produkty wywołała duże zdenerwowanie w zainteresowanych kołach amerykańskich. Rzeczoznawcy wyrażają obawę, że spadek cen będzie posępował nadal. Znajduje to potwierdzenie również w wypowiedziach kół rządowych.

Rzecznik departamentu rolnictwa, stwierdzając ogólnikowo, że „jest jeszcze zbyt wczesnie na właściwą ocenę sytuacji”, dodał niemniej, iż rząd „sledzi uważnie rozwój wypadków w rolnictwie”.

Zwraca także uwagę oświadczenie czołowego ekonomisty i doradcy Trumana — Keyserlinga, złożone przed komisją gospodarczą obu izb Kongresu. Keyserling zmuszony był stwierdzić, że Stanom Zjednoczonym zagrażają poważnie bezrobocie i ogólna depresja gospodarcza. Inny z doradców ekonomicznych Trumana — Clark nazwał obecny spadek cen „dość alarmujący”.

USA SZUKAJĄ POSPIESZNE RYNKÓW ZBYTU

Pod wrażeniem tego rodzaju autoritaetnych wypowiedzi, zainteresowane komisje Kongresowe USA po-

stanowiły natychmiast przystąpić do zbadania obecnej sytuacji, a przede wszystkim — do rozpatrzenia możliwości zbytu na rynkach zagranicznych dla amerykańskich produktów rolnych.

KILKA CYFR, ILUSTRUJĄCYCH SPADEK CEN

Ceny na ziarno spadły do maksymalnie dopuszczalnych, z punktu widzenia rentowności, granic. Na giełdzie w Chicago cena pszenicy obniżyła się w ciągu jednego dnia o 10 centów za buszel, na żyto — o 10 centów, na kukurydzę — o 8 centów i na owies — o 6 centów. Podobnie kształtowały się ceny i na innych giełdach zbożowych.

Spadek cen produktów rolnych jest zjawiskiem ciągłym i trwa nieprzerwanie od października 1948 roku, z tym, że w ubiegłym tygodniu zanotowano gwałtowniejszą obniżkę cen. Zwraca uwagę fakt, że spadek notowań na giełdach zbożowo-towarowych objął również artykuły importowane, jak kawa i kakao, co świadczy o powszechnym zmniejszeniu się siły nabywczej i o postępującej deflacji.

SYTUACJA NA RYNKU PRACY

Spadkowi cen rolnych towarzyszy znaczny wzrost bezrobocia. Liczne związki zawodowe przystąpiły do zbadania sytuacji na rynku pracy. Związek zawodowy pracowników przemysłu elektrotechnicznego stwierdził, że w przemyśle tym bez pracy pozostało 16 procent robotników.

Ogólna liczba bezrobotnych wynosi około 5 milionów. W kołach związkowych zwraca się uwagę na różni-

ce, jaka występuje w danych oficjalnego Biura Statystycznego USA a obliczeniach przeprowadzonych przez związki zawodowe. Dane urzędowe nie uwzględniają t. zw. „pracowników dorywczych”, tj. osób, nie pracujących przez cały tydzień.

OPINIE KÓŁ PRZEMYSŁOWYCH

Organy amerykańskich kół wielkoprzemysłowych „Wall Street Journal” i „Journal of Commerce” omawiają obecną sytuację gospodarczą z punktu widzenia interesów kapitalistycznych. Sprzeciwiają się energicznie wprowadzeniu kontroli cen na artykuły przemysłowe.

Ogólne komentarzy prasy amerykańskiej oraz wypowiedzi ekspertów doprowadzają się do stwierdzenia, że sytuacja ekonomiczna Stanów Zjednoczonych jest obecnie bardziej chwiejna, niż przypuszczano jeszcze parę miesięcy temu.

Czy Martin Borman żyje?

BERLIN, (PAP). Dziennik monachijski „Echo der Woche” zapowiada publikację fotokopii listu, napisanego w listopadzie ub. r. przez b. zastępcę Hitlera — Martina Bormana. List ten ma stanowić dowód, że Borman żyje i ukrywa się w Niemczech zachodnich.

Dwulicowa polityka Watykanu Plany utworzenia państwa katolickiego w Europie Środkowej

BUKARESZT, (PAP). Dziennik „Universul” w artykule zatytułowanym „Polityka zagraniczna Watykanu” przytacza zeszłoroczne oświadczenie Piusa XII, który twierdził, że Watykan nie popiera żadnego z rywalizujących ze sobą bloków i podkreśla, że liczne fakty przeczą temu oświadczeniu.

Jaskrawym dowodem dwulicowej polityki Watykanu, zdaniem dziennika był m. in. proces kardynała Mindszenty'ego. Proces ten potwierdził, że oskarżony kardynał w swej działalności kierował się bezpośrednimi dyrektywami z Watykanu. Wyrażną akcją na rzecz partii reakcyjnych prowadził również Watykan w czasie zeszłorocznych wyborów we Włoszech. Jako dowód takiej polityki może posłużyć także tajny układ zawarty między Watykanem a rządem USA. Na mocy tego układu rząd

amerykański zobowiązał się do udzielenia daleko idącej pomocy klerowi katolickiemu w zamian za co Watykan obiecał prowadzić kampanię przeciwko państwu demokratycznej ludowej i popierać politykę podziału Niemiec.

„Universul” przypomina, że Watykan sprzyjał w swoim czasie planom utworzenia federacji dunajskiej pod berłem Habsburgów, do której miała być wciągnięta i Polska. Po upadku Niemiec hitlerowskich plan ten odżył na nowo w postaci projektów utworzenia państwa katolickiego w Europie Środkowej. Propagatorami tego planu są: kardynał Innitzer w Austrii, kardynał Faulhaber w Bawarii, kardynał Mindszenty na Węgrzech oraz kardynał Spellman w Nowym Jorku. Sprawa ta była omawiana m. in. w grudniu roku ubiegłego w Cannes, w czasie spotkania między Sforzą, Schumanem i Nicola Franco. Dziennik dodaje, że papież popiera odbudowę przemysłu zbrojeniowego Niemiec i zwrot zakładów przemysłowych w Niemczech Zachodnich kapitalistom niemieckim.

W zakończeniu „Universul” podkreśla, że Watykan wywiera nacisk na rządy państw Europy zachodniej, w szczególności na rząd włoski, aby występowały energiczniej przeciwko ruchowi robotniczemu i partiom demokratycznym.

Konsekwentna droga ZSRR do pokoju

(Dokończenie ze str. 1-aj)

padku nie może się tłumaczyć interesami obrony tych państw;

2 stwierdza, że do chwili obecnej nie uczyniono nic, by wprowadzić w życie postanowienie Zgromadzenia ONZ w sprawie energii atomowej i ograniczenia zbrojeń;

3 stwierdza, że komisja atomowa i komisja „zbrojeń klasycznych” nie wypełniły swych zadań, gdyż rządy pewnych wielkich mocarstw nie dążą do powzięcia decyzji, które mogą być przyjęte przez wszystkie miłujące pokój państwa.

3 Rada Bezpieczeństwa stwierdza, że decyzja Zgromadzenia ONZ z 19 listopada 1948 r. zaleca Radzie Bezpieczeństwa dalsze rozpatrywanie sprawy o możliwości ograniczenia zbrojeń typu klasycznego, lecz pomija decyzje Zgromadzenia ONZ z 1946 r. o konieczności ogłoszenia zakazu broni atomowej oraz o ograniczeniu zbrojeń;

4 stwierdza, że decyzja Zgromadzenia ONZ z 19 listopada 1948 r. przewiduje opracowanie propozycji w sprawie kontroli i ogłaszania informacji o rozmiarach zbrojeń członków ONZ, lecz pomija tak ważne zagadnienie jak składanie Radzie Bezpieczeństwa informacji o broni atomowej, co jest całkowicie niedopuszczalne ze względu na to, że broń atomowa jest bronią napastniczą, a nie defensywną.

Prześladowanie partii ludowej w Iranie

MOSKWA, (PAP). Jak donosi agencja Tass z Teheranu, z tamtejszego uniwersytetu usunięci zostali wszyscy profesory, którzy utrzymywali jakikolwiek kontakt z partią ludową.

W związku z powyższym Rada Bezpieczeństwa działając w myśl swych obowiązków utrzymywania międzynarodowego pokoju i w myśl art. 26 Karty ONZ postanawia:

1 polecić komisji „zbrojeń klasycznych” opracowanie planu redukcji o jedną trzecią zbrojeń i sił zbrojnych pięciu wielkich mocarstw — stałych członków Rady Bezpieczeństwa.

Plan powinien być przedstawiony Radzie Bezpieczeństwa najpóźniej 1 czerwca 1949 r., a redukcja zbrojeń przeprowadzona do 1 marca 1950 r.

2 Polecić komisji atomowej, by przedstawiła Radzie Bezpieczeństwa do 1 czerwca 1949 r. projekt konwencji o zakazie broni atomowej, oraz projekt konwencji o kontroli nad energią atomową. Obie konwencje muszą być podpisane i wprowadzone w życie jednocześnie. Obie konwencje powinny być oparte na interesach wszystkich członków ONZ a nie mieć jedynie na względzie interesów jakiegokolwiek ugrupowania państw.

3 Komisja Atomowa i komisja „zbrojeń klasycznych” powinny kierować się w tych pracach zasadą, że obie konwencje stanowią część ogólnego planu ograniczenia zbrojeń i że ograniczenie o jedną trzecią zbrojeń jest jedynie pierwszym krokiem w tym kierunku.

4 Uznać za konieczne stworzenie w ramach Rady Bezpieczeństwa międzynarodowej instytucji kontrolnej dla czuwania nad wprowadzeniem w życie postanowień o ograniczeniu zbrojeń i o zakazie broni atomowej.

5 Zobowiązać stałych członków Rady Bezpieczeństwa do przedstawienia do dnia 31 marca 1949 r. pełnych danych o ich siłach zbrojnych i wszystkich rodzajach posiadanej broni, z bronią atomową włącznie.

Po złożeniu przez delegata radzieckiego projektu rezolucji, niektórzy członkowie Rady Bezpieczeństwa usiłowali pogrzebać dyskusję nad rezolucją.

Jednakże przewodniczący Rady Bezpieczeństwa stwierdził, że rozpatrzenie przez Radę projektu rezolucji radzieckiej jest konieczne.

Dyskusja nad projektem rezolucji odbędzie się na następnym posiedzeniu.

RADIO-TELEFON TELEGRAF

● Sekretariat UNESCO podał do wiadomości, że Szwajcaria stała się z dniem 1 lutego 46 członkiem tej organizacji.

● Agencja Reutersa donosi, że specjalny sąd w New Delhi ogłosił wyrok przeciwko zabójcom Gandhiego. Nadhuran Cotse i Narayan Apte zostali skazani na śmierć, 5 innych współników zbrodni skazano na dożywotnie więzienie na wyspach Andaman.

● Sąd żydowski w Akre skazał na karę 8 lat więzienia przywódcę terrorystycznej organizacji Stern — Najana Yellina. Jego adiutant Szmuliewicz otrzymał wyrok 5-letni.

● Jeden z największych banków USA „Chase National Bank” udzielił kredytu w wysokości 25 milionów dolarów hiszpańskiej agencji rządowej „Institute of Foreign Exchange”. Kredyt został udzielony za zgodą Departamentu Stanu.

● Rząd japoński jest poważnie zaniepokojony akcją protestacyjną studentów w różnych uniwersytetach Japonii. Studenci organizują wiece protestacyjne i demonstracje w związku z usunięciem z uczelni ich towarzyszy, którzy kierowali ruchem studenckim.

Stanowisko państw zachodnich utrudnia porozumienie w sprawie traktatu pokojowego z Austrią

LONDYN, (PAP). Na konferencji zastępców min. spraw zagr. ZSRR, USA, Francji i Anglii przedstawiciele mocarstw zachodnich złożyli oświadczenia, w których podkreślili, że pragną doprowadzić do porozumienia w sprawie traktatu pokojowego z Austrią.

Delegat ZSRR Zarubin zaznaczył, że rząd radziecki podejmował energiczne starania o porozumienie w sprawie przygotowania traktatu pokojowego z Austrią. W związku z tym delegacja radziecka w toku poprzednich rokowań wycofała niektóre uzasadnione wnioski, pragnąc przyspieszyć porozumienie, lecz inne delegacje zajęły na konferen-

cjach w sprawie Austrii takie stanowisko, które utrudniało porozumienie. Rząd radziecki zgodził się obecnie na wznowienie negocjacji, wyrażając nadzieję, że obecna konferencja zakończy się pomyślnie.

Delegat radziecki złożył deklarację, w której podkreślił, że popiera roszczenia terytorialne Jugosławii. Delegacja radziecka jest również gotowa rozpatrzyć inne wnioski, uwzględniające interesy Jugosławii. Zarubin wystąpił z wnioskiem o przesłuchanie przedstawiciela rządu jugosłowiańskiego na temat roszczeń Jugosławii. Delegacji Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii sprzeciwili się temu.

Nowa uniwersalna maszyna górnicza konstrukcji radzieckiej

MOSKWA, PAP. — W kopalni „Zapadnaja Kapitalnaja” kombinatu Rostów — Ugor zastosowano nową wrębarkę WPN-1, która zmechanizuje nie tylko cały proces wydobywania, lecz także załadowania węgla na taśmę. Maszyna WPN-1 odznacza się prostą konstrukcją, obsługą jej jest łatwa, a wydajność bardzo wysoka. Maszynę można zastosować przy róż-

nych głębokościach pokładów węglowych.

Wprowadzenie maszyny WPN-1 umożliwiło czterokrotne zmniejszenie ilości ładowaczy w kopalniach. Wydobycie węgla na dobę wzrosło przeciętnie z 281 do 405 ton, a w niektórych dniach do 550 ton. Wrębarka WPN-1 znajduje coraz szersze zastosowanie w górnictwie radzieckim.

**F.O.R. cię w biedzie poratuje
F.O.R. wsie nasze odbuduje**

DLA WROGÓW POLSKI LUDOWEJ NIE BĘDZIE POBŁĄŻANIA

Oświadczenie Ministra Bezpieczeństwa Publicznego ob. Radkiewicza

Wysoko Izbo! Powszechnie wiadomo, że ogólny stan bezpieczeństwa w kraju uległ znacznej poprawie. Widzimy i odczuwamy to wszyscy. Jest to rezultatem coraz większej siły i aktywności obozu demokratycznego oraz coraz większej normalizacji całokształtu naszego życia państwowego. Entuzjazm tworzący szeroki mas narodu w dziele odbudowy kraju o nowym społeczno-politycznym obliczu, porywa wielu dotąd niezdecydowanych i coraz bardziej izoluje zaciekle reakcjonistów i wrogów Polski Ludowej. I pewnie właśnie dlatego, że baza wroga się kurczy, usiłuje on znowu organizować róż-

Jest jasne, że im silniejszy staje się ustrój ludowo-demokratyczny w naszym kraju, im skuteczniej nasze Państwo odpiera próby podważenia naszej suwerenności narodowej — z tym większym wysiłkiem i nakładem środków anglosaski imperializm usiłuje uaktywnić rozkładające się ośrodki emigracyjne i wszystkie swe rozporządzone ekspozytury w kraju, aby przeszkodzić rozwojowi gospodarczemu i konsolidacji politycznej całego naszego społeczeństwa.

Tym się właśnie tłumaczy ucieczka Wójcika i Bańczyka. Tym się też tłumaczy aktywizacja zbrodniczej działalności garstki ujawnionych i nieujawnionych byłych AK-owców, dla których interesy anglosaskich imperialistów są bliższe sercu, niż interes Polski.

DYWERSJA PRZECIW POLSCE

Po ucieczce oberprowokatora Mikołajczyka daliśmy Wójcikom i Bańczykom możliwość udziału w normalnym życiu i pracy. Pod pozorem lojalności kontynuowali oni jednak przestępczą działalność, a ostatnio na rozkaz swych mocodawców uciekli z kraju, aby zameldować się w ośrodku dyspozycyjnym anglosaskiego wywiadu, aby dalej uprawiać dywersję przeciwko Polsce.

Wójcicki został zatrzymany w chwili, gdy usiłował nielegalnie opuścić granice Rzeczypospolitej i powinien odpowiadać za swoje przestępstwa.

Wszyscy ujawnieni byli AK-owcy i członkowie innych organizacji o-

trzymali nie tylko możliwość spokojnej pracy, ale i możliwość obejmowania odpowiedzialnych posterunków w różnych dziedzinach życia. W przytłaczającej większości potrafili włączyć się do wspólnej pracy z pożytkiem dla siebie i kraju.

Znalazła się jednak wśród nich garstka takich, którzy w podstępny sposób wykorzystali wielkoduszność demokracji ludowej, zawiedli zaufanie, jakim ich obdarzono i jak się okazało — wznowili dywersyjną robotę, skierowaną przeciwko Polsce. Tą zbrodniczą grupą kierował Jan Mazurkiewicz, pseudonim Radosław. Nie ulega wątpliwości, że nici tej akcji prowadzą do dyspozycyjnych ośrodków obcego wywiadu.

PLATNA AGENTURA IMPERIALISTYCZNYCH PODZEGACZY WOJENNYCH

Rodzima nasza reakcja, która już dawno stoczyła się do poziomu platnej agentury imperialistycznych podzeganów wojennych, hojnie opłacana na odmianę raz w funtach, raz w dolarach, zakrzętała się, jak widzieliśmy, wokół aktywizacji swoich ludzi, znajdujących się w kraju. Posiadamy niezbitę dowody, z których we właściwym czasie zrobimy użytek, że cała ta „robotka” jest podporządkowana obcym wywiadom, które pragną wywołać u nas w kraju stan podniecenia i alarmów wojennych.

Jesteśmy jednak dość silni, by u nieszkodliwie wrogą robotę. Nasz aparat Bezpieczeństwa Publicznego działa coraz sprawniej i skutecznie

zwalcza wrogów Polski Ludowej. Nie pozwolimy, aby narażano na szwank interesy Państwa i mas ludowych. W Polsce Ludowej nikomu nie wolno przeszkadzać Narodowi w jego trudzie, w jego marszu ku lepszej przyszłości. Nikomu nie wolno niszczyć jego dorobku. Nikomu nie wolno przeszkadzać w pracy lojalnym obywatelom Państwa.

Pamiętajmy, że wróg usiłuje uspić naszą czujność, prowadząc dwulicową grę. Społeczeństwo nasze, które przejrzało haniebną zdradę reakcji, winno zająć czujną postawę wobec agentów i ich nowych poczyni. Żadnie uciążliwe środowisko nie powinno ścierpieć w swoim łonie jawnych i zamaskowanych wrogów.

Lud pracujący i Rząd Rzeczypospolitej potrafił i potrafi z całą przychylnością ustosunkować się do tych wszystkich, którzy w przeszłości nie zgadzali się z nami, a może nawet weszli w konflikt z obozem ludowo-demokratycznym, lecz ujawnili się

i stanęli do uciążliwej pracy w kraju. Ci wszyscy niechaj pracują spokojnie, pewni przychylnego i serdecznego stosunku do nich ze strony ludu pracującego i władz państwowych.

Obca jest rządowi polityka porachunków za czasy minione, nie prowadzi on polityki zemsty.

Niechaj każdy, który się może jeszcze waha, znajdzie w sobie dosyć siły, by odrzucić od siebie maski, jakimi chce go omotać obcy imperialista i jego reakcyjny agent.

Dla wrogów Polski Ludowej nie będzie u nas pobłażania. (Długotrwałe oklaski).

Zdrada Bańczyka, Wójcika i Wójcickiego została stanowczo potępiona przez Sejm

W związku z ucieczką z kraju posłów wymienionych wyżej stanął na trybunie sejmowej poseł Cz. Wycech i stwierdził, że postawie Bańczyk, Wójcicki i Wójcicki zostali wykluczeni z szeregów PSL w listopadzie 1947 roku i zostali wykreśleni z tego stronnictwa za to, że jako najbliżsi współpracownicy Mikołajczyka byli odpowiedzialni za prowadzenie działalności politycznej, która wyrządziła szkodę narodowi i państwu. Dalej mówca stwierdza, że wymienieni posłowie zostali usunięci z PSL mimo tego, że w liście do prasy w dniu 27 października 1947 roku oraz w toku przesłuchania przez Nadzwyczajną Komisję Sejmową potępił fakt ucieczki Mikołajczyka i jego działalności, uznając szkodliwość linii politycznej lewicy PSL. Zostali usunięci dlatego, że stronnictwo nie miało zaufania do ich współpracy, traktując je jako taktyczne posunięcia. Mówca podkreśla z całym naciskiem, że aczkolwiek posłowie Bańczyk, Wójcicki i Wójcicki byli współodpowiedzialni za szkodliwą działalność Mikołajczyka — która — co dziś nie ulega wątpliwości — pozostawała na usługach mocarstw obcych, w ciągu 14 miesięcy po ucieczce Mikołajczyka korzystali w pełni z praw obywatelskich i przywilejów poselskich. Jest to chyba najwyższy wyraz pełni swobod osobistych i wolnościowych w Polsce Ludowej.

Mówca przypomina, że w ciągu ubiegłych 14 miesięcy, w czasie których Sejm uchwalał budżety, ważne ustawy, przy czym zatwierdzał umowy o współpracy Polski w dziedzi-

nie politycznej, gospodarczej i wojskowej z krajami demokracji ludowej, gdy w obronie pokoju potępiał głosząc za ustawami i deklaracjami zachodnich podzeganów wojennych — wyżej wymienieni posłowie ani razu nie zdobyli się na słowa krytyczne, rządu. Ci sami posłowie głosowali w dniu 15 listopada 1947 roku za uchwałą Sejmu stwierdzającą, że Stanisław Mikołajczyk dopuścił się zdrady narodu i Państwa Polskiego i skazującą go na wieczną banicję z kraju i wykluczenie ze społeczności polskiej.

W dalszym ciągu swego przemówienia ob. poseł stwierdza, że i ta ucieczka została dokonana z inicjatywy i dla celów obcego mocarstwa i jego wywiadu, że została dokonana w zamierze i w celach szkodzenia interesom Polski Ludowej. Jest ona dziełem tego samego wywiadu imperialistycznych państw kapitalistycznych, który podtrzymuje w kraju nielegalne zresztą i likwidowane przez aparat bezpieczeństwa bandy reakcyjne, oraz tworzy międzynarodowe marionetkowe unie chłopskie, biura informacji socjalistycznych itp., gdyż fikcje te są im potrzebne dla oddziaływania na własne społeczeństwa.

Stale rosnące siły prawdziwie demokratyczne w państwach kapitalistycznych zdają sobie doskonale sprawę z antynarodowych i antydemokratycznych emigracyjnych fikcji

wysługujących się obcym, a wrogim ich krajowi siłom.

W dalszym ciągu mówca podkreślił, że akcja ta prowadzona przez obcy wywiad nie udaje się i społeczeństwo nasze pragnące pokoju wewnątrz i na zewnątrz, może poczulić się dużymi osiągnięciami w budowaniu i odbudowywaniu kraju. Dzięki wysiłkowi chłopów, robotników i inteligenta uzyskujemy coraz lepsze wyniki. Chłopskie szeregi PSL, uwikłane doniedawna przez mikołajczykowskią element w walce z siłami demokracji, stają w ramach odrodzonego stronnictwa do twórczej i pożytecznej pracy dla dobra Polski Ludowej. Chłopi nie dadzą się uwieść głosom zdradzieckim i wiedzą, że Polskę można budować tylko w kraju. Garstka zbankrutowanych polityków, działających w dodatku na emigracji, nie tworzy stronnictwa. Polska — to lud pracujący wsi i miast i kto dla nich chce pracować: musi być z ludem, a kto od ludu ucieka, a tym bardziej idzie w służbę potęg kapitalistycznych, popełnia zdradę wobec ludu i Polski, a dla zdrajców nie ma pobłażania.

W zakończeniu swego przemówienia mówca oświadcza, że Polskie Stronnictwo Ludowe głosować będzie za wygaśnięciem mandatów zbiegłych posłów i z wykreśleniem ich z polskiej twórczej społeczności oraz za podaniem w ręce sprawiedliwości: postania schwyconego na gorącym uczynku przestępstwa.

Bańczyk, Wójcicki i Kołakowski — zdrajcami Narodu Polskiego

Poseł Ochab składa wnioski o pozbawienie ich mandatów poselskich

W toczącej się debacie na temat oświadczenia ministra Radkiewicza zabrał głos poseł Ochab (PZPR) i stwierdza, że trudno jest mówić o sprawie budzącej wstępną i odrazę w każdym uczciwym Polaku, sprawę ucieczki z granic posłów Wójcika, Bańczyka i Kołakowskiego. O ludziach tych mamy prawo mówić jako o zdrajcach, gdyż złamali oni uroczyste ślubowanie poselskie i zbliżyli się do obozu wrogów Polski pod opiekunictwem skrzydła tych, którzy występują przeciw życiowym interesom naszego państwa, przeciwko naszym granicom zachodnim, przeciwko naszej suwerenności, przeciw prawom naszego narodu do decydowania o swym życiu. Idą oni na nieczystą służbę u protektorów Niemiec reakcyjnych, u tych, którzy próbują odbudować imperializm niemiecki, śmiertelnego wroga Polski i ludzkości.

Uciekinierzy, którzy niegdyś reklamowali się jako rzekomi przedstawiciele chłopów, skwapliwie ofiarowują dziś swe nędzne usługi plutokratom anglosaskim, wyzyskiwaczom i plutokratom kolonialnym. Jawnym wrogiem mas ludowych.

Należy podkreślić fakt, że podobnie jak herszt Mikołajczyk, tak też Bańczyk i Wójcicki są przedstawicielami najbardziej zgangrenowanych szczytków burżuazji, dążącymi do restauracji starych kapitalistycznych stosunków, pełnymi nienawiści do mas robotniczo-chłopskich, zaprzędanymi całej międzynarodowej reakcji imperialistycznej. Uciekinie-

nicy ci nie wahałi się szukać schronienia i pomocy u kapitalistów anglosaskich w okresie, gdy kapitaliści i militarysty USA i Anglii niemal jawnie występują w roli podzeganów wojennych, głosząc konieczność nowej rzezi milionów, nowego barbarzyństwa i szaleństwa wojny w interesie garstki bankierów i magnatów kartelowych.

Panowie ci, głoszący o swym rzekomym pragnieniu pokoju, przyjaźni ze Związkiem Radzieckim, obrony suwerenności Polski, byli ochórzeliwymi oszustami, którzy chcieli wprowadzić w błąd masę ludową nie mając odwagi mówić o swym rzeczywistym programie i rzeczywistych, antyludowych, antyradzieckich, antypolskich celach politycznych. Tyłko przedstawiciele klas skazanych na zagładę, tyłko bankruci odizolowani od mas ludowych, tyłko awanturnicy zaślepieni nianą wisią klasową do ruchu robotniczo-chłopskiego mogą się stoczyć tak jak panowie Mikołajczyk, Zaręmba, Berezowski, Zalewski, Wójcicki et Comp. w błoto zaprzaństwa, oszustwa, lokajstwa i zdrady. Uciekinierzy ci i zdrajcy będą pędzili marny żywot poza granicami kraju, wysiadując po kawiarniach, snując plany i plując na własny kraj.

Mówca podkreślił, że wielkim sukcesem stronnictwa ludowego jest to, że potrafiły one zdemaskować i izolować faryzeuszów i zdrajców ruchu ludowego.

Ks. Tomasz Kołakowski pozbawiony mandatu poselskiego

Oświadczenie w sprawie tego posła, członka Stronnictwa Pracy, złożył poseł Tilgner. Oświadcza on w imieniu klubu poselskiego Stronnictwa Pracy, że władze naczelne tego stronnictwa natychmiast po stwierdzeniu, że poseł ks. Tomasz Kołakowski nie wykonuje swych obowiązków partyjnych, miejsce zaś jego pobytu jest nieznane — zarządziły skrupulatne dochodzenie odnośnie jego osoby. W wyniku wspomnianych dochodzeń Zarząd Główny Stronnictwa Pracy postanowił jednogłośnie wystąpić na plenum Rady Naczelnej Stronnictwa Pracy z wnioskiem o wykluczenie ks. Tomasza Kołakowskiego ze stronnictwa przez spowodowanie pozbawienia go mandatu poselskiego piastowanego z ramienia Stronnictwa Pracy. Rada Naczelna tego stronnictwa na posiedzeniu w dniu 11 kwietnia 1948 r. jednogłośnie pozbawiła ks. Tomasza Kołakowskiego godności członka Stronnictwa Pracy.

Sejm ratyfikował układ z Rumunią o przyjaźni, współpracy i wzajemnej pomocy

(Dokończenie ze str. 1-cj)

gospodarskimi i produktami uboju oraz o ich przetwórstwie.

Referent poseł Chełchowski (PZPR) określił znaczenie ustawy, jako doniosłe dla uporządkowania skupu. Ustawa normuje pracę targowisk i organizację spędu, dzięki którym umożliwi się sprawniejszy i bardziej planowy handel zwierzętami gospodarskimi, zarówno na ubój, jak i na chów. Uporządkowanie uboju i handlu mięsem jest niezbędne dla zlikwidowania spekulacji na rynku mięsnym.

W 11 punkcie porządku dziennego Izba, na wniosek Marszałka przyjęła zmiany osobowe w niektórych Komisjach stałych Sejmu.

Następnie Marszałek zawiadomił Izbę o piśmie, które wpłynęło od Ministra Bezpieczeństwa Publicznego z prośbą o pozwolenie na pociągnięcie do odpowiedzialności karnosądowej posła Franciszka Wójcickiego, oraz o nielegalnym przekroczeniu granicy przez posłów Bańczyka, Kołakowskiego i Wójcika. Marszałek udzielił głosu ministro-

wi Radkiewiczowi, celem złożenia oświadczenia w sprawie nielegalnego przekroczenia granicy przez posłów Bańczyka, Kołakowskiego i Wójcika.

Izba wysłuchała oświadczenia Ministra Bezpieczeństwa Publicznego w głębokiej powadze. Końcowe słowa min. Radkiewicza, iż „dla wrogów Polski Ludowej nie będzie u nas pobłażania” — przyjęto długotrwałymi oklaskami, którymi Sejm wyraził swą jednogłośnie w potępieniu zdrajców. (Oświadczenie min. Radkiewicza zamieszczamy powyżej).

Następnie zabrał głos poseł: Wycech (PSL), Tilgner (SP) i Ochab (PZPR).

Po przemówieniu posła Ochaba Izba wśród długotrwałych oklasków przyjęła wnioski Klubu PZPR o pozbawieniu Stanisława Bańczyka, Tomasza Kołakowskiego i Stanisława Wójcika mandatów poselskich i obywatelstwa polskiego. Na tym 54 posiedzenie Sejmu Ustawodawczego zostało zakończone.

WSPÓŁCZESNA MUZYKA POLSKA

w świetle krytyki radzieckiej

W związku z artykułem na temat muzyki przyszłości który publikowaliśmy w jednym z ostatnich numerów „Dziennika Ludowego” oraz w związku z zamieszczonym w dniu wczorajszym wywiadem z rektorem Konserwatorium Warszawskiego, Kazurą — zamieszczamy dziś jeszcze jeden ważki głos na temat modernistycznego kierunku w muzyce polskiej.

Organ Związku Kompozytorów Radzieckich i Komitetu do Spraw Sztuki przy Radzie Ministrów ZSRR „Sowietskaja Muzyka” w nrze 9 z listopada 1948 r. poświęcił wiele krytycznych uwag współczesnym nurtom muzycznym w Polsce. „Sowietskaja Muzyka” zdecydowanie rozprawia się z grupą zwanych modernistów, skupiających się wokół pisma „Ruch Muzyczny”, jedyne go organu muzycznego w Polsce, opianowanego, jak widać, przez ludzi żyjących w sferze abstrakcji i negacji. Na pocieszenie zaznaczyć trzeba, że nie jest to przecież jedyny kierunek w muzyce polskiej, ale i w tej grupie następuje jakby otrzeźwienie. Druga, pozytywna strona, dziwnie jakoś dołąd milczy. Być może, że to milczenie drugiej strony jest niejako przymusowe z powodu modernistycznych poglądów dr Zofii Lissa, piastującej do niedawna stanowisko wicedyrektora Departamentu Muzyki w naszym Ministerstwie Kultury i Sztuki. W ten sposób społeczeństwo polskie skazane zostało na jednostronne i fałszywe oświetlenie zagadnień muzycznych, a różni „pseudo-kompozytorzy” mogą uchodzić za jedynych reprezentantów muzyki polskiej, co jest niezgodne z rzeczywistością. Udośćniając społeczeństwu naszemu krytyczną ocenę modernizmu polskiego, dokonana przez pismo kompozytorów radzieckich, wyrażamy nadzieję, że wypowiedzą się wreszcie w tej sprawie polscy kompozytorzy, stojący po przeciwnej modernizmowi stronie barykady, zwłaszcza tak liczni przecież u nas chopiniści, alarmując społeczeństwo o reakcyjnych tendencjach modernizmu dokonają tym samym zwrotu w niezdrowej atmosferze, panującej na tym odcinku naszego życia artystycznego.

Artykuł pisma „Sowietskaja Muzyka” zamieszczamy ze skrótami, podając najważniejsze uwagi krytyczne. Artykuł ten obejmuje okres 1947 i 1948 r., ogółem 13 numerów pisma kompozytorów polskich „Ruch Muzyczny”. Wszystkie podkreślenia w tekście nasze.

PZUCA się jednak w oczy brak artykułów (w R. M.—przyp. red.), poświęconych twórczości Chopina, charakteryzujących rolę twórczej spuścizny wielkiego kompozytora w naszych dniach. Jak zobaczymy poniżej, nie można chyba uznać za dzieło przypadku takiego braku najgłębiej dziś aktualnych zagadnień o twórczej spuściznie i o jej znaczeniu w przeżywaną epokę.

Prawie taki sam powierzchowny charakter noszą nieliczne oryginalne artykuły „Ruchu Muzycznego”, poświęcone kompozytorom zagranicznym 19 stulecia. Wśród nich spotykamy nazwiska: Liszta (art. Broszniewicza „Życie Liszta”), Paganini („Sąd nad Paganinim” — urywek z książki A. Winogradowa), artykuł Powroźniaka — wszystkie trzy w nrze 11.

Przeglądając wszystkie te materiały, niesposób nie przyjść do wniosku, że polscy muzykolodzy i krytycy wyraźnie unikają poważnych zagadnień, odnoszących się do twórczości i związanych z muzyczną spuścizną i muzyką współczesnych kompozytorów polskich. Jest to tym bardziej przykre, że czasopismo udziela niemało miejsca i uwagi podstawowym zagadnieniom kultury muzycznej. „RM” chętnie ofiarowuje swe kolumny na wypowiedzianie różnych, nieraz nader sprzecznych z sobą, punktów widzenia. Jednak ogólny kierunek tych artykułów, podobnie jak i ideowo-twórcze pozycje samej redakcji, przebijają nader wyraźnie. Wśród artykułów tego rodzaju są traktaty bez wyrazu na tematy „akademickie”, nie powiązane z problemami o charakterze ideologicznym. Takie są np. artykuły: Z. Felińskiego, poświęcony teorii ruchów wykonawcy, lub K. Michel „O niektórych pojęciach akustycznych”.

Niewielki efekt dała, trzeba przyznać, próba redakcji „RM” zorganizowania dyskusji o zadaniach i osiągnięciach polskiego muzykozawstwa. W odpowiedzi na ankietę, rozesłaną przez redakcję (treść jej, niestety, nie została opublikowana w omawianych przez nas numerach), polscy muzykolodzy przesyłali szereg artykułów i notatek, ogłoszonych pod ogólnym tytułem „Uwagi o muzykozawstwie”. Ta swoista dyskusja, rozpoczęta przez poważny w tonie, lecz nader wymijający jednocześnie artykuł K. Regamey (w nrze 1), wypadła naderwycząc błąd, chociaż niektóre z wypowiedzianych myśli były dostatecznie charakterystyczne: powiemy o nich poniżej.

PRZECIWNIE, bardzo ciekawe są artykuły „RM”, charakteryzujące twórcze pozycje współczesnych „filarów” modernizmu. Tutaj przede wszystkim należy wymienić pełny treści

artykuł G. Swolkienia o atonalnym systemie Schoenberga. Autor krótko, lecz poglądowo pokazuje krańcową sztuczność „twórczej metody” Schoenberga, który usiłował zlikwidować razem z tonalnością i tematyką muzyki. Pokrótce zaznaczywszy analogiczne nastawienie u naśladowców i uczniów Schoenberga — Alban Berga i A. Weberna — autor zakończył swe opracowanie uwagą, że zgrzybiały Schoenberg, zamykając dzisiaj swą drogę twórczą komponowaniem utworów całkowicie tonalnych, oświadcza swym uczniom (najwidoczniej nie bez żalu nad wysiłkami, które poszły na marne): „Jeszcze tematem dobrej muzyki może być skomponowane w do-majorze”.

Z zainteresowaniem zaznajamiam się czytelnik z ciekawym artykułem drugiego patriarchy modernizmu — Igora Strawieńskiego. Strawieński wysuwa twierdzenie o niezależności sztuki muzycznej od psychiki twórcy. W danym artykule wypowiada się on o roli muzyki w filmie, to jest w tej dziedzinie, w której ona stała i nieuchronnie jest wykorzystywana jako środek ekspresji, potężnie dopełniający sens tego, co pokazuje ekran. Powtórzywszy swe hanbarskie nastawienie („Co to jest smutna muzyka?” — „Muzyka nie może być smutna!”) Strawieński nieuchronnie dochodzi do wniosku, że w kinie muzyka winna grać rolę tę samą, co w restauracji, gdzie dźwięcy ona gdzieś w oddali w czasie obfitej kolacji, na tle wrzawy i rozmów gości... „Dobrej muzyki” według Strawieńskiego, trzeba słuchać bez jakichkolwiek wizualnych asocjacji. Strawieński odrzuca tym samym operę, wyrzekając się i swych własnych młodszych dążeń do obrazowości. „Czasy Pietruszki minęły” woła on. „A moja dzisiejsza muzyka nie wyraża niczego, co mogłoby być podejrzanym o realizm”.

Artykuły podobne do szkicu Strawieńskiego demaskują beznadziejne oderwanie od życia, zupełną martwość całej koncepcji współczesnych kompozytorów-modernistów.

CHARAKTERYZUJĄC ogólny kierunek czasopisma „RM”, nie możemy się twierdzić, że w całości biorąc, jest on przeniknięty duchem wójającego modernizmu. W szeregu artykułów, tu opublikowanych, teoretycznie uzasadnia się pozycje modernizmu, wznosi na tarczy twórczość jego stronników. To stanowisko przebiega z wielu wstępnych artykułów czasopisma. Lecz szczególnie wymowny jest pod tym względem referat członka kolegium redakcyjnego „RM” dra Stefania Łobaczewskiej, ogłoszony przez nią (widocznie za zgodą całej polskiej delegacji) na II Międzynarodowym Zjeździe kompozytorów i krytyków muzycznych w Pra-

dze, w maju ub.r. Referat ten w całości został zamieszczony w „RM” (nr 13—14). Jego zasadnicze nastawienie, częściowo powtarzające idee, wypowiedziane w innych artykułach „RM”, nie przedstawiają dla czytelnika radzieckiego niczego nowego: przed nami wypływają znajome „teorie” naszych asnowców. W referacie, noszącym nader akademicki tytuł „O tradycji w muzyce”, S. Łobaczewska, zestawiając różne historyczne epoki usiłuje pokazać, że kompozytorzy-moderniści 20 wieku także opierają się na określonych tradycjach. Już nie na tradycjach poprzedniej epoki — klasycznej, lecz na tradycjach „przedklasycznych”.

Ciekawe są ostateczne wywody referatu Łobaczewskiej, nader dokładnie odtwarzające teorię, wypowiedzianą ewierze wielku temu przez naszych ideologów ASM. Zdaniem Łobaczewskiej, w przełomowych epokach historii (podobnie jak w naszej) odświeżenie i zmiana środków ekspresji wprowadzają zmianą treści artystycznej. Nowe środki ekspresji, eksperymentalnie odkryte przez nowatorów, najpierw zostają wypracowane, odcyfrowane, a potem już znajdują swe zastosowanie dla wyrażenia nowej artystycznej treści epoki. Jednym słowem: najpierw forma, potem — treść. W tym samym miejscu, obok, autor podtrzymuje myśl, że kompozytorzy naszej epoki wydobywają nowe środki ekspresji „z własności samego materiału dźwiękowego, wolnego od wszelkich ideologicznych i technicznych nawarstwowień przeszłego wieku”. Jest to ten sam „obiektywizm”, z pomocą którego Sabaniejew w swoim czasie usiłował wykłamać najbardziej skomplikowaną harmonię Skriabina jako uświadomienie sobie dalekich obertonów.

WSZYSTKIE te rzekomo naukowe, a w rzeczywistości ogromnie naiwne wywody, dawno odrzucone i obalone przez radziecką krytykę artystyczną, nie zaskakują, rozumie się, na szczególne rozpatrzenie na tym miejscu. Tym niemniej poglądy te są nader charakterystyczne i wymowne. Wskazują one na rozpaczliwe usiłowania polskich ideologów modernizmu uzasadnienia swego łże-nowatorstwa, a z drugiej strony obnażają bezsilność tych usiłowań, znowu powracających do starych, dawno obalonych idei. Poglądy historyka Łobaczewskiej, bezpośrednio się łączą z twierdzeniem kompozytora Chomińskiego, który w artykule „Problemy współczesnej harmonii” oświadcza, że największym odkryciem nowych czasów jest wprowadzenie nowej akordyki z tembrowych właściwości dźwięku (nr 9). Podobnie jak nasi asnowcy, polscy ideolodzy modernizmu przemilczają o tym, że punkt ciężkości „osiągnięć” modernistów leży nie w

pozytywnych impulsach twórczych, szukających swej nowej ekspresji, lecz w negatywnym — w rezygnacji z osiągnięć wielkich klasyków sztuki muzycznej. S. Łobaczewska ryzykuje twierdzenie, że „język, którym mówili kompozytorzy XIX wieku, nie jest naszym językiem i nie może być nim”. Jednak na sprzeciwienie tej tezy nie zdecydowała się. Albowiem rezygnacja z „historycznie ograniczonej epoki majoru-minoru”, rezygnacja z tematyki, rezygnacja ze związków sztuki muzycznej z życiem i przeżyciami narodu, nieuchronnie prowadzą do rezygnacji i z takiej spuścizny, jak spuścizna Chopina, do rezygnacji ze sztuki ludowej, zawsze tonalnej, głęboko i żywo odbijającej życie, psychikę mas i dlatego przez nie tak lubianej. Tym najwidoczniej tłumaczy się milczenie polskich muzykologów w dziedzinie zagadnień epuścizny twórczej, szczególnie chopinowskiej, dlatego też najwidoczniej niezbędne się im stało „oparcie” współczesnej twórczości na tradycjach „preklasycznych”.

Czytając artykuły „RM” nie trudno znaleźć dowody, potwierdzające przypuszczenie, że tezy referatu polskiej delegacji na praskim zjeździe bynajmniej nie są wyrazem osobistych poglądów S. Łobaczewskiej. Wśród analogicznych w założeniach artykułów szczególną uwagę przyciągają dwa. Jeden z nich — opublikowany w nrze 19—20 z 1947 r. — to artykuł Z. Lissa o słuchaniu i rozumieniu utworów muzycznych. Czysto abstrakcyjne wyłożenie zasad chłonicia muzyki było potrzebne autorce na to, aby „uzasadnić” w swych dowodach tezę, również wypowiedzianą w swoim czasie przez asnowców i do ostatnich czasów mającą powodzenie wśród kompozytorów-formalistów. Z. Lissa kończy artykuł twierdzeniem, że stosunek mas słuchaczy do twórców, jeśli współczesnych im kompozytorów bywa pozytywny jedynie w tych wypadkach, gdy kompozytorzy ci są epigonami. Co się tyczy kompozytorów, poszukujących nowych form, wnoszących swą sztuką coś nowego, do nich, według słów autorki, stosunek słuchaczy jest zawsze negatywny i liczyć na uznanie mogą oni jedynie u następnych pokoleń, po latach, powiedzmy, 50. Jest znamienne, że uzasadnieniem tej reakcyjnej teorii o nieuniknionej niedostępności współczesnej muzyki dla słuchaczy — zajęła się Z. Lissa, jedna z najbardziej postępowych polskich działaczy muzycznych, podpis której figuruje na historycznej odezwie międzynarodowego zjazdu kompozytorów i muzykologów. Ta okoliczność poglądowo wykazuje trwałość zacołanych łżenowatorskich tendencji w środowisku polskich działaczy muzycznych.

DRUGIM jaskrawym przykładem analogicznych wypowiedzi, na który nie można nie zwrócić uwagi, jest redakcyjny artykuł wstępny „RM” w nrze 10 z ub.r. Artykuł ten stanowi pośrednią odpowiedź polskiego czasopisma na wypadki na muzycznym froncie w ZSRR. W tym artykule wstępnym redakcja „RM” gniewnie się rzuca na tych, kto oburza się dysonansami i kakafonią muzyki modernistycznej.

Biorąc w obronę twórczość Strawieńskiego i stawiając obok niego Szymamowskiego, redakcja patetycznie przypomina o tym, że sto lat temu znajdowali się ludzie, kierujący analogiczne wyrzuty pod adresem Chopina. „Przejdźcie jeszcze sto lat — z trumfem twierdzi „RM” — i dzisiejsze wyrzuty pod adresem modernistów za ich kakafonię i dysonansy będą brzmiały tak samo, jak brzmiały dzisiaj krótkowzroczne wyrzuty współczesnych Chopinowi”. Znajoma fałszywa piosenka!

Wspomniane przez nas wypowiedzi

redakcji „RM” i poszczególnych jej współpracowników ujawniają istnienie silnego prądu modernistycznego w środowisku polskich kompozytorów i muzykologów.

Modernistyczne założenia „RM” wyjaśniają, najwidoczniej, i powściągliwe milczenie czasopisma o twórczych dyskusjach w Związku kompozytorów radzieckich i o I wszechzwiązkowym zjeździe radzieckich kompozytorów.

BYC może tym się tłumaczy przypadkowy i „neutralny” charakter materiałów o życiu muzycznym ZSRR, publikowanych w „RM”. Wystarczy je wyliczyć: przekład artykułu W. Fermana „O niektórych rysach rosyjskiej dramaturgii muzycznej” (w nrze 19—20), wiadomość o pierwszym wydanym utworze Musorgskiego „Polka—podpraporszczyk, według materiałów M. Piekieleisa, krótkie streszczenie koncertu — wykładu o Cezarze Cui, notatka o życiu muzycznym Uralu, przekład recenzji F. Polanowskiego o „Wojnie i Pokoju” Prokofiewa, a także szereg bieżących informacji i charakterystyk występów radzieckich muzyków za granicą: K. Iwanowa, E. Gilelsa i in. Twórcze życie muzyczne w ZSRR pozostaje w ten sposób dla czytelnika „RM” absolutnie nieznanne.

Bardziej się „poszczęściło” pod tym względem krajom Zachodniej Europy i Ameryki, życiu muzycznemu, którzy na kolumnach „RM” są poświęcone grubowarne artykuły, z serdecznością napisane reportaże. Takimi są np. artykuły o Oliwie Meejnie W. Poznania (w nrze 12), artykuł S. Goddarda o B. Brittenie (w nrze 11), artykuł Riegera „Gimnazjum i liceum szwejszera „Muzyka w Hollywoood” (nr 2), Bartonu o południowo-amerykańskiej muzyce (nr 7) itd. W szeregu artykułów i wypowiedzi, poświęconych zagranicznej muzyce, bardzo otwarcie jest wyrażona „orientacja” ich autorów. Na kolumnach „RM” współzawodniczą ze sobą orientacje: amerykańska i francuska. Przykładem pierwszej jest jawnie propagandowy artykuł Gejnschejmera „Symfonia nowego świata” (w nrze 24 z 1947 r.). Autor artykułu z całkowitą powagą twierdzi, że jeżeli w starożytności światowymi ośrodkami kultury były Grecja i Rzym, a później kraje Zachodniej Europy, to obecnie przyszedł czas na Amerykę...

W charakterze przykładu „francuskiej orientacji” można przytoczyć korespondencję B. Podolskiej „O muzyce w Paryżu” (nr 19—20 z 1947 r.).

SADZIC należy, że promodernistycznym nastawieniem „RM” tłumaczy się i wyraźne niedoceniecie przez czasopismo, zagadnienia muzyki ludowej. Nie ma co mówić, że problem ludowości w twórczości kompozytorów w naszym rozumieniu na kolumnach „RM” nie jest poruszany; materiały o muzyce ludowej, skąpo przesączające się na kolumny czasopisma, odnoszą się wyłącznie do dawnej polskiej pieśni ludowej. Znaczenie tej pieśni, która była natchnieniem dla geniuszu Chopina, jest oczywiście nieznane czytelnikom. Co się tyczy studiowania polskich materiałów folklorystycznych, to w czasopiśmie zamieszczono tylko jeden artykuł o współczesnych problemach i sytuacji polskiej muzycznej folklorystyki. Artykuł ten J. i M. Sobieskich

(Dokończenie na str. 5).

Prace Technicznej Obsługi Rolnictwa

10 bm. odbyła się w Min. Rolnictwa i Ref. Roln. konferencja prasowa, poświęcona pracy Przedsiębiorstwa Państwowego Techniczna Obsługa Rolnictwa. W konferencji wziął udział min. rolnictwa i r. r. ob. Jan Dąb-Kociół.

Głównym zadaniem TOR-u jest na prawa mechanicznego sprzętu rolniczego. Poza tym TOR sprawuje ogólny nadzór nad mechanicznym sprzętem rolniczym, produkuje części zamienne do maszyn rolniczych, prowadzi szkolenie fachowego personelu oraz przeprowadza badania i doświadczenia polowe nad metodami racjonalnego wykorzystywania i zastosowania traktorów i innych maszyn rolniczych.

Naprawy maszyn rolniczych, głównie traktorów, wykonuje TOR w swoich warsztatach, rozrzuconych po całej Polsce. Ogółem TOR ma do dyspozycji 194 warsztaty do naprawy traktorów i 24 warsztaty do naprawy samochodów. W warsztatach TOR-u znajdują się 2.433 obrabiarki. Poza warsztatami naprawy traktorów i samochodów, po całym kraju są rozrzucone podręczne warsztaty TOR-u oraz lotne warsztaty szybkiej naprawy, t. zn. czółowki naprawy, które mają za zadanie przeprowadzać naprawę mniejszych defektów i wykonywać remont na miejscu, bez większej przerwy w pracy.

Jeżeli chodzi o remonty maszyn rolniczych i traktorów, to dotychczas dawał się odczuwać silnie brak części zamiennych, szczególnie do traktorów, wskutek czego remonty przeprowadzane były stosunkowo powoli. Dzięki jednak uruchomieniu nowoczesnej fabryki części zamiennych do traktorów w kraju (fabryka im. „15 grudnia“), produkcja tych części znacznie wzrosła i przychodzi się do przyspieszenia remontów.

W akcji organizowania dorocznych remontów kapitalnych traktorów, na którą została wyznaczona współpraca z Czechosłowacją, ponadto czechosłowacka fabryka traktorów Ceska Zbrojovka wydelegowała do Polski 4 wybitnych specjalistów naprawy maszyn, którzy wezmą udział w szkoleniu personelu technicznego TOR.

Jeżeli chodzi o szkolenie fachowego aparatu dla obsługi traktorów, to dotychczas przeszkolono ok. 5.328 osób. Szkolenie odbywało się w 6 ośrodkach szkoleniowych dla traktorzystów i w 3 szkołach dla techników. Szkoły techniczne szkoliły techników głównie dla majątków państwowych i ośrodków maszynowych. W roku bieżącym przewiduje się

przeszkolenie ok. 3.200 mechaników w nowozałożonej Centralnej Szkole Mechanizacji w Elblągu.

W planach na rok 1948/49 przewiduje się gruntowne wyremontowanie 4.806 traktorów i przeprowadzenie średnich napraw 2.877 traktorów. Część remontów została już wykonana, a pozostałe remonty będą wykonane jeszcze przed rozpoczęciem orki wiosennej.

W czwartą rocznicę wyzwolenia Szczytna

Z okazji 4 rocznicy wyzwolenia m. Szczytna i powstania przez Armię Radziecką i Wojsko Polskie odbyło się w Szczytnie uroczyste plenarne posiedzenie pow. Rady Narodowej, w którym wzięło udział 600 osób. Na czele z przedstawicielami: partii, instytucji społecznych i szkolnictwa.

Komisja koordynacyjna do spraw hodowli powstała przy Ministerstwie Rolnictwa i R. R.

10 bm. odbyła się pod przewodnictwem ministra Rolnictwa i Reform Rolnych — Jana Dąb-Kociola, konferencja przedstawicieli ministerstw, urzędów, instytucji, partii politycznych i organizacji, zainteresowanych w prowadzeniu akcji hodowlanej.

W czasie konferencji referat o akcji „H” wygłosił Komisarz do Spraw Hodowli przy Ministerstwie Rolni-

ctwa i R. R. — inż. Olszewski. W dyskusji stwierdzono, że prace w ramach akcji „H” prowadzą różne instytucje i organizacje, w związku z tym istnieje konieczność koordynacji tych prac i skupienia dyspozycji w jednym ośrodku.

Poczynania, podejmowane w ramach akcji „H” muszą być skoordynowane nie tylko na szczeblu centralnym, ale na wszystkich szczeblach — od ministerstwa aż do gromad. Uznano więc za konieczne powołać specjalne komisje: główną przy Ministerstwie Rolnictwa i R. R. oraz komisje wojewódzkie, powiatowe, gminne i gromadzkie.

Główna komisja do spraw hodowlanych rozpocznie prace w połowie tego miesiąca.

KRONIKA KULTURALNA

PRZEMYSŁ CHALUPNICZY

W przemyskim Tow. Przyjaciół Nauki i Sztuki kustosz rzeszowskiego Muzeum Miejskiego, ob. F. Kotula, wygłosił odczyt na temat chałupniczego przemysłu meblarskiego w pow. kolbuszowskim. Cytując materiał zebrany do opracowywanej przez siebie książki, prelegent szeroko omówił rozwój przemysłu chałupniczego w Kolbuszowskim, który w XVIII wieku skupiał stolarzy-artystów.

WIECZORY DYSKUSYJNE

Oficerski Klub Oświatowy w Forum zainaugurował cykl wieczorów dyskusyjnych na tematy polityczno-oświatowe. Na wieczorach tych wybitni naukowcy — profesorowie UMK oraz aktywiści partyjni — wygłaszają referaty, poruszające aktualne problemy społeczne i polityczne oraz zagadnienia naukowe. Uczestnikami wieczorów dyskusyjnych są m. in. przodownicy pracy.

KURSY BIBLIOTECZNE

Staraniem Kuratorium Wrocławskiego i Komisji Oświatowej WRN zorganizowano w każdym powiecie Dolnego Śląska kursy szkoleniowe dla kierowników bibliotek wiejskich. Ogółem przeszkolono dotychczas ponad 1.000 bibliotekarzy wiejskich. Ponadto Komisja Upowszechnienia Książki projektuje uruchomienie we Wrocławiu szkoły bibliotekarskiej.

BIBLIOTEKI RUCHOME

Wydz. Kult.-Oświat. Zarz. Gł. Zw. Zaw. Prac. Spółdzielczych położył w ub. r. szczególny nacisk na akcję biblioteczną, na którą wydano 2.330.000 zł. W styczniu br. rozesłano w teren 13 nowych bibliotek po 60 tomów. Ogółem związek posiada 104 biblioteki stałe, liczące 32.479 tomów i 44 biblioteki ruchome po 3.149 tomów. Akcja zasilania bibliotek książkami trwa.

Poradnie samokształceniowe

w Lubelszczyźnie

W Lublinie odbyło się międzyorganizacyjne zebranie przedstawicieli organizacji prowadzących prace kulturalno-oświatową oraz przedstawicieli partii politycznych w celu omówienia zakresu pracy Okręgowej Poradni Samokształceniowej i powiązanie z terenem pracy na odcinku czytelnictwa, samokształcenia i popularyzacji wiedzy.

W każdym powiecie będą istniały powiatowe Poradnie Samokształ-

eniowe. Zarządom naszych eselowskich komórek w terenie przypada wdzięczne zadanie szerokiego rozpowszechniania wśród ludności wiejskiej wiadomości o pracach poradni samokształceniowych i powołania młodzieży wiejskiej, chcącej się kształcić w szkole lub na drodze samokształcenia, do kogo ma się zwracać o poradę w odpowiednich wypadkach.

Jw

Nr 41 „DZIENNIK LUDOWY” Str. 5

Postępy w elektryfikacji i radiofonizacji wsi krakowskich

Akcja elektryfikacji i radiofonizacji wsi woj. krakowskiego w roku 1948 przyniosła dodatnie wyniki. Dzięki wydatnej pomocy państwa i intensywnej działalności większości komitetów elektryfikacyjnych, 82 gromady otrzymały w roku ubiegłym światło elektryczne.

Również w dziedzinie radiofonizacji wsi uzyskano w roku ub. pozytywne wyniki. Zamiast planowanych 5 radiowęzłów, uruchomiono 6. Przekroczono również plany na innych odcinkach. W roku ub. zainstalowano we wsiach ponad 6.200 głośników, a w miastach około 5 tys.

Plan na rok 1949 przewiduje znaczne przyspieszenie tempa elektryfikacji wsi. Planuje się elektryfikowanie w 5 powiatach woj. krakowskim: bocheńskim, brzeskim, miechowskim, nowosądeckim i tarnowskim — co najmniej 86 wsi. Również wszystkie wsie samopomocowe otrzymają w bieżącym roku energię elektryczną.

**

Komisja Kultury i Sztuki Miejskiej Rady Narodowej odbyła posiedzenie, na którym omawiano bieżące zagadnienia kulturalne Krakowa.

Postanowiono w przyszłych pracach położyć większy nacisk na upowszechnienie kultury, popieranie świetlic i domów ludowych, organizowanie zespołów amatorskich itp. W dyskusji członkowie komisji podkreślili również konieczność zwrócenia większej uwagi na zagadnienie konserwacji i ochrony zabytków.

Postanowiono również, w jednej z sal dawnej cukierni w Sukiennicach, otworzyć bezpłatną czytelnię czasopiśm dla świata pracy.

Rozbudowa wytwórni ortopedycznej w Poznaniu

(CH) Przy ul. Przemysłowej w Poznaniu znajduje się Państwowa Wytwórnia Protez. Jej istnienie i rozbudowa są konieczne ze względu na zapotrzebowanie sprzętu orto-

pedycznego w okresie powojennym.

Z uwagi na konieczność wzrostu produkcji sprzętu ortopedycznego rozpoczęto niedawno rozbudowę wytwórni. Nowe skrzydło będzie posiadało trzy kondygnacje. Za do budowanym skrzydłem stanie piętrowa hala warsztatów mechanicznych obróbki drzewa. Po rozbudowie gmachu zostanie znacznie zwiększona ilość działów wytwórczych. Ponadto projektuje się urządzenie tam: bursy dla uczniów, kształcących się w zawodzie ortopedycznym, hali świetlicowej dla pracowników, stołówki, szatni i specjalnej placówki naukowo-dosлідniczej.

Konkurs na pracę literacką o Ziemi Nyskiej

Zgodnie z decyzją sądu konkursowego nagrody literacko-naukowej Ziemi Nyskiej z dnia 29 maja 1948 r. zespół T.P.N. w Nysie przy pom. na, ze z dniem 31 marca 1949 r. upływa termin nadsyłania prac konkursowych do pozostałej pierwszej nagrody w wysokości ćwierć miliona złotych. Warunki konkursu pozostały nie zmienione, mianowicie:

1. Prace nadesłane mają być związane tematycznie z Ziemią Nyską.
2. Forma utworu dowolna.
3. W razie gdyby utwory nadesłane nie stały na odpowiednim poziomie naukowym lub literackim

sąd konkursowy zastrzega sobie prawo nie przyznania nagrody.

4. Prace zaopatrzone godłem zgłaszać należy bezimiennie w 3 egzemplarzach dołączając zalakowaną kopertę z oznaczeniem godła oraz podaniem tytułu dzieła i nazwiska autora łącznie z adresem wewnątrz koperty. Otwarcie kopert nastąpi po dokonaniu oceny przez jury, którego skład zostanie ogłoszony dodatkowo.

Zespół T. P. N. jako aktualny dyspozytor nagrody zastrzega sobie prawo podzielenia tej nagrody na kilka mniejszych w/g uznania sądu konkursowego.

WSPÓŁCZESNA MUZYKA POLSKA w świetle krytyki radzieckiej

(Dokończenie ze str. 4).

(w n-rze 2 — 1948 r.), wyróżnia się swą gruntownością, znajomością rzeczy i jednocześnie widocznym umiłowaniem przedmiotu. Nowym zanotowaniem polskich pieśni ludowych jest poświęcona zaledwie jedna strona w n-rze 24 (zamotowano polskie kolendy i pastorałki) oraz wyliczenie niewydatnych pieśni w zbiorze znanej folklorysty 19 stulecia Oskara Kolberga (w n-rze 10). I to wszystko z dziedziny folkloru. Szkodliwe oddziaływanie nastrojów modernistycznych zaznacza się i w praktycznej dziedzinie: w budowaniu polskiej współczesnej kultury muzycznej. Tak np. konieczność szerokiego rozpowszechnienia w masach ludowych początków muzycznego abecadła, umiejętności słuchania muzyki — jest umotywowana, w oczach zwolenników modernizmu, jedynie ich dążeniem do przyzwyczajania mas do wchłaniania współczesnej muzyki.

Okres, do którego odnoszą się re-

cenzowane numery, obejmuje ważne wydarzenie w światowym życiu muzycznym — międzynarodowy zjazd kompozytorów i krytyków muzycznych w Pradze. Na zjeździe tym opracowano odezwe do muzyków całego świata, stwierdzającą istnienie ostrego kryzysu muzycznego, potępiającą dekadencją sztukę formalistyczną i wzywającą do budowania postępowej muzycznej kultury, opierającej się na wielkich tradycjach humanistycznych.

Nie jest dziwne, że referat polskiej delegacji na tym zjeździe nie spotkał się ze szczególną sympatią. Nie jest też dziwne i to, że (jak oświadcza w swym sprawozdaniu K. Regá-mey), na odbywającym się w czerwcu 1948 r. festiwalu „Międzynarodowego towarzystwa muzyki współczesnej” w Amsterdamie, polscy kompozytorzy odnieśli głośny sukces.

Sądząc ze sprawozdań o zjeździe praskim, zajmujących większą część nr-ru 13—14 „RM”, zjazd ten wywarł

wielkie wrażenie na członkach polskiej delegacji, zmusił ich do zastanowienia się nad ważnymi i aktualnymi problemami. Chce się wierzyć, że jednomyślnie — krytyczna pozycja postępowych kompozytorów całego świata w stosunku do modernizmu muzycznego przyczyni się do przelomu w rozwoju twórczego nastawienia polskiej inteligencji muzycznej, szczególnie tej jej części, która do dzisiaj, jak widać, stoi na pozycjach antyspołecznych w swej istocie modernizmu. Chce się wierzyć, że bezlitość krytyczna ocena pozycji twórczych filarów współczesnego modernizmu, jak np. Schoenberg i Strawiński, pomoże polskim kompozytorom i muzykologom uświadomić sobie całą bezpodstawność ich usiłowań obrony i uzasadnienia modernizmu, pomoże im zrozumieć, że droga modernizmu nieubлагanie prowadzi do wyrzeczenia się spuścizny po genialnym Chopinie, wyrzeczenia się ludowej sztuki muzycznej.

Dochodowa „gałąź” gospodarki wiejskiej

Hodowla eksportowego drobiu w Wielkopolsce

W ubiegłym roku wyeksportowano z Polski 5.200 ton drobiu mrożonego, głównie gęsi, kur i indyków, uzyskując za to 7 mil. dolarów, podczas gdy w roku 1947 wpływy z tego tytułu wynosiły zaledwie 1 mil. i 55 tys. dolarów. Ten wielki skok w eksporcie świadczy o rozwoju naszej gospodarki drobiowej. Wywóz na rynki zagraniczne ma być w roku bieżącym podwojony.

Gospodynie nasze powinny już obecnie pomyśleć o zwiększeniu погоłowia drobiu — zwłaszcza indyków, gęsi i kur, stanowią one bowiem szczególnie przedmiot zainteresowania importerów angielskich, szwajcarskich i czechosłowackich.

Przeważającą ilość wywozu kierowaliśmy dotąd do Anglii, Szwajcarii i Czechosłowacji. Zawarta ostatnio polsko-angielska umowa gospodarcza uwzględniła jeszcze w szerszym niż dotąd stopniu ten eksport. Jednakże importerzy zagraniczni ma-

ją swoje nieraz dość wysokie wymagania odnośnie jakości towaru i jego opakowania. Stąd też wypływa konieczność nie tylko powiększenia ilości, ale i poprawienia jakości drobiu.

Wyjechał ostatnio do Anglii znany „spec” od spraw drobiarskich, autor szeregu książek z tej dziedziny, dr Szuman. Zakupi on dla kraju wysoko-wartościowy materiał hodowlany — indyki oraz koguty: Sussex, Karmazyn i Leghorn. Chodzi mianowicie o polepszenie na-

szych ras drobiu, szczególnie indyków (Mamut brązowy).

Już w najbliższych dniach ruszą niektóre zakłady wylęgowe, których w naszym województwie jest 24. Istnieją one przeważnie przy spółdzielniach jajczarsko-mleczarskich, jak na przykład w Białymostku pod Poznaniem, w Lesznie, Grodzisku i Janowcu. Wypuściły one w roku ubiegłym łącznie 219.000 kurcząt. W roku bieżącym liczba ta zostanie znacznie przekroczona.

Około 140 spółdzielni mleczarskich prowadzi również zbiornice jaj. Te, które wcześniej rozpoczęły skup, wykonały w styczniu plan całkowite.

Najlepszym może rozwiązaniem byłoby skomasowanie wylęgów w organizowanych obecnie rejonowych spółdzielniach jajczarsko-mleczarskich, tym bardziej że obsługa wylęgarni dąży się po sezonie zatrudnić przy innych pracach w spółdzielni. Dotąd bowiem sezonowa praca, trwająca zaledwie 4 — 5 miesięcy w roku, odstrasza wiele fachowych sił od zaangażowania. (g)

W trosce o młodzież szkolną

Zorganizowanie bursy i budowa przedszkola

(R) W ubiegłym tygodniu odbyło się zebranie Kolegium Zarządu Gminnego w Obornikach. Po przyjęciu protokołu z ostatniego zebrania powzięto nowe uchwały, a mianowicie zatwierdzono wytypowane obwody szkolne, uchwalono podniesienie z nowym rokiem szkolnym 1949/50 stopnia organizacyjnego szkoły w Bąblinie na szkołę o dwóch nauczycielach, uchwalono współpracę materialną

z Zarządem Miejskim w Obornikach, zorganizowanie bursy dla dzieci wiejskich, uchwalono kredyty na uruchomienie przedszkola w Różnowie, które już w bieżącym miesiącu zostanie otwarte.

Ponadto z powodu niedostatecznego bezpieczeństwa przeciwpożarowego w poszczególnych gromadach uchwalono zorganizowanie przymusowych straży pożarnych.

Komisja do spraw remontu i budowy domów robotniczych

(R) W ubiegłym tygodniu obradowała w Obornikach Powiatowa Rada Narodowa. W ramach zebrania zostało odczytane sprawozdanie z działalności prezydium PRN oraz poszczególnych komisji za miniony rok, jak również sprawozdanie Rady Szpitalnej, w którym poruszono sprawy, związane z rozbudową Szpitala Powiatowego w Obornikach.

Z kolei starosta, mgr. Pleśniat-

ski — zreferował Radzie sprawę mieszkań robotniczych, wskazując na konieczność rozszerzenia akcji odbudowy. W tym celu powołano specjalną Komisję do spraw remontu i budowy domów robotniczych, która będzie współdziałała ze Spółdzielnią Mieszkaniową.

Z dniem 1.1.49 wprowadzono na podstawie nowych statutów podatkowych: podatek od psów, od prawa polowania, od spożycia w zakładach gastronomicznych i od środków reklamy w gminach wiejskich..

PRN uchwaliła jednogłośnie po wszechności ubezpieczenia świn w czasie szczytu ochronnego.

Na zakończenie przewodniczący Komisji Kontroli Społecznej złożył PRN sprawozdanie z przeprowadzonych w ostatnim kwartale kontroli: urzędów, instytucji państwowych i społecznych.

Dwa zadania kobiet członkiń Stronnictwa Ludowego

(Sr) Niedawno odbyło się w Wągrowcu pierwsze zebranie reorganizacyjne aktywów kobiet przy SL.

Delegatka Zarz. Woj. Bułsiewiczowa, omówiła udział kobiet w życiu politycznym i społecznym.

— Winnyśmy — mówiła — forsować udział kobiet w PRN, w Zarz. Spółdzielni i ZSCh.

W dyskusji były poruszane bolączki i zale, omawiano sprawę organizowania kursów szycia, kroju, gotowania itp. Wyłoniono również zarząd, którego członkinie zostały zaopozowane z programem działania Wydziału Kobiet SL.

W rezolucji członkinie aktywów kobiet SL postanawiają rozwinąć powierzone im prace po linii SL i uaktywnić jak najszersze masy kobiet. Następnym zadaniem będzie

podniesienie hodowli drobiu i zwierząt futerkowych oraz warzywnictwa.

Wspaniałe osiągnięcia przemysłu drzewnego

Dyrekcja Lasów Państwowych w Zielonej Górze

Osiągnięcia Dyrekcji Lasów Państwowych Okręgu Legnickiego w Zielonej Górze, dokonane w roku gospod. 1948/49 w dziedzinie przemysłu drzewnego (tartacznicztwa) są wielkie. Pierwsze trzy miesiące tego roku przyniosły wykonanie planu przetarcia, w 128 proc. Wynik ten ma tym lepszą wymowę, że pierwsze dwa miesiące roku gospodarczego są przeznaczane do wykonywania remontu. Pomimo

postojów tartaków i hamowania pracy przez dokonywanie napraw, przeglądów i prób, plan produkcji wykonany został z nadwyżką.

Zrozumienie potrzeb kraju i dynamizm pracy świadczą o wyrobieniu społecznym polskiego tartacznika, który przynosi państwu cenne drewno. W życiu zakładów przemysłowych Dyrekcji Lasów Państwowych Okręgu Legnickiego zaczyna się drugi okres, w którym wszystkie jednostki przemysłowe po dokonanych remontach i przeglądach ruszają do pracy. Tartaczniczy pełni zapału i energii, wprężając się do współzawodnictwa

pracy z całą pewnością dźwigną przemysł drzewny i staną w szeregu twórczych jednostek i budowniczych państwa obok górników i włókienników.

Nad Wartą

(ch) Rolnicy, chcący otrzymać pożyczkę na nawozy sztuczne (posiadający do 12 ha) winni złożyć wnioski o pożyczkę do Gminnych Samopomocy Chłopskich. Pieniądze otrzymają oni z KKO względnie z Banków Ludowych. Pożyczki na nawóz oprocentowane są na 6 proc. Ostateczny termin spłacenia pożyczek upływa z dniem 1 grudnia br. Wolewodytwa poznańskie dysponuje sumą 40 mil. zł na zakup nawozów sztucznych.

(ch) W Gminie Dominowo, pow. Środa, przystąpiono do stawiania słupów pod linię elektryfikacyjną. Doprowadzenie prądu do wszystkich gromad przewiduje się jeszcze w bieżącym roku. Rozpoczęta również została budowa transformatora.

(ch) Dotychczasowa Powiatowa Spółdzielnia Ogrodnicza w Gorzowie zostanie przekształcona na Rejonową Spółdzielnię Ogrodniczą. Działalność Spółdzielni Rejonowej obejmie następujące powiaty: Gorzów, Sulęcín, Świebodzin, Międzyrzecz, Skwierzyna, Międzybóże i Sirzelce Krajeńskie. Członkami tej spółdzielni mogą być wyłącznie Gminne Zw. Samopomocy Chłopskiej. Z pra-

cy spółdzielni będą korzystali wszyscy członkowie Samopomocy.

(ch) W Gminie Bogdaniec, pow. gorzowskiego, jest elektryczność, jednak idący podczas odwilży ludzie wykrecą sobie nogi na pogrążonej w egipskich ciemnościach drodze wiejskiej. Przywilej korzystania z dobrodziejstwa elektryczności posiadają wyłącznie domy mieszkalne. Droga jest nadal nieoświetlona.

(Fr) W Nieszawie, pow. Oborniki, dokonano uroczystego otwarcia biblioteki. Po oficjalnej części odbyła się zabawa ludowa, z której czysty zysk został przeznaczony na urządzenie biblioteki.

(K) Zbiórka noworoczna na gwiazdkę dla żołnierzy, przeprowadzona w Zarządzie Powiatowym SL w Mogilnie dała w wyniku 2.175 zł. Kwota powyższa została przekazana Towarzystwu Przyjaciół Żołnierza.

Ugruntujemy sojusz chłopów z robotnikami

(Ki) Onegdaj odbyło się w Międzybóżu posiedzenie rozszerzonego Plenum Zarz. Pow. SL. W odprawie tej wzięło udział 62 aktywiści.

Po referacie sekretarza Zarz. Pow. SL wywiązała się ożywiona dyskusja, w której poruszono szereg bolączek wsi, jak sprawę współzawodnictwa, sprawy organizacyjne, wciągania w szeregi SL kobiet wiejskich.

Co warto zobaczyć w Poznaniu?

TEATRY

TEATR WIELKI — „Goplana”, godz. 19.00

PAŃSTWOWY TEATR POLSKI — „Przemysław II”, godz. 19.00.

TEATR NOWY — „Ożenek”, godz. 19.00.

TEATR KOMEDIA MUZYCZNA — „Jadzia wdowa”, godz. 20.00

TEATR AKTORA I LALKI — „Dzieci pana majstra”, godz. 19.00.

K I N A

APOLLO — „Express Moskwa — Ocean Spokojny”, godz. 16, 18, 20, w niedzielę godz. 14.

BAŁTYK — „Rosanna z siedmiu księżyców”, godz. 15.30, 18.00, 20.30, w niedzielę godz. 10.30, 13.00.

MUZA — „Dwaj panowie F”, godz. 16, 18, 20, w niedzielę godz. 14.

RIALTO — „Przecucie”, godz. 16, 18, 20, w niedzielę godz. 12.

WARTA — „Noc grudniowa”, godz. 16, 18, 20, w niedzielę godz. 14.

WARTA — „Program aktualności nr 5”, godz. 11, 12, 13, 14, w niedzielę godz. 10

Pomimo tak obszernej dyskusji plenum nie wykazało należytego zrozumienia dla walki klasowej na wsi, dla krzewienia akcji hodowlanej oraz dla spraw kulturalnych wsi międzychodzkiej.

Mimo zapowiedzianego przyjazdu delegat Zarządu Wojewódzkiego nie przybył.

Zebrań uchwalili rezolucję, w której z uznaniem witają fakt osiągnięcia porozumienia przez władze powiatowe SL z Polską Zjednoczoną Partią Robotniczą. Współpraca ta da w przyszłości na pewno pomyślne wyniki oraz przyczyni się tym samym do ugruntowania sojuszu chłopów i robotników międzychodzkiego w dobie budowy ustroju socjalistycznego.

Potrzeba rzemieślników i pracowników umysłowych

(ch) Sprawozdania złożone Wojewódzkiej Radzie Narodowej w Poznaniu wskazują, że w ubiegłym roku z wschodnich powiatów województwa przesiedliło się na Ziemię Lubuską 4.323 rodzin rolniczych.

Przewiduje się, że w roku bieżącym przesiedlenie obejmie dalsze 3.000 rodzin rolniczych.

Na Ziemi Lubuskiej potrzeba jeszcze dużej liczby rzemieślników, pracowników umysłowych i leśnych.

Druga pijalnia mleka

Onegdaj donosiliśmy o otwarciu pijalni mleka w Poznaniu. Obecnie z radością dowiadujemy się, że Spółdzielnia Mleczarska Poznańska uruchomiła już drugą z kolei pijalnię.

Oczywiście jest to nie „na rękę” wszystkim właścicielom innych pijalni, sprzedających napoje alkoholowe, ale ku ich jeszcze większemu strapieniu donosimy, że w najbliższej przyszłości powstanie w Poznaniu jeszcze 16 „Barów mlecznych”.

Zostaną one uruchomione w dzielnicach robotniczych i podmiejskich.

Może nareszcie dzieci robotników zaczną pić mleko przynajmniej za te pieniądze, które szły niejednokrotnie dotychczas na alkohol.

GAZĘ MŁYNARSKĄ

oryg. szwajcarską jedwabną, szczotki młynskie nowe oraz naprawa (oryg. biały, miękki włos chiński), wszelkie artykuły techniczne dla młynów dostarcza:

JÓZEF TAUCHERT

POZNAŃ, UL. WROCŁAWSKA 32, TEL. 49-14 193R

OGŁOSZENIA DROBNE

HANDLOWE



MASZYNY biurowe, powielacze. Kupno — sprzedaż K Kochanowicz i S-ka, Poznań, plac Wolności 13 (obok ul. 3 Maja). 64z

STANISŁAW KARGE

POZNAŃ, Wrocławska 28/29.

Telefon nr 24-66.

Wyroby stalowe
Sprzęty kuchenne
Przybory do golenia.

Redakcja i Administracja: Poznań, ul. Dąbrowskiego 77, tel. Red. 90-40, nocny 45-09, Adm. 93-94.

CENNIK OGŁOSZEŃ:
Ogłoszenia wymiarowe
(za 1 mm szer. 1 szpalty):

Tabela za mm w tekście za tekstem nr 1	75.—	50.—	50.—
do 70 mm	75.—	50.—	50.—
71 — 120 mm	100.—	60.—	60.—
121 — 200 mm	120.—	80.—	100.—
201 — 300 mm	160.—	130.—	140.—
ponad 300 mm	220.—	180.—	180.—

Ogłoszenia „drobne” za wyraz zł 30.—. Poszukiwania pracy za wyraz zł 20.—. Za niedziele i święta — 30% dodatku; za układ tabelaryczny — 100% drożej; za miejsce zarezerwowane — 50% drożej.

PRENUMERATA MIESIĘCZNA 120 zł. Wpłać na Konto P. K. O. Oddz. Poznań Nr V-5626 lub Bank Gosp. Spółdzielczego Oddział Poznań Nr 690.

WYDAWCA: Nacz. Kom. Wyk. Stronnictwa Ludowego. Odpowiada za pismo Kolegium Redakcyjne. Drukarnia Spółdz. Wyd. „Wydawnictwo Ludowe” Warszawa. Skolimowska 5.

Reforma bankowa, a finansowanie rolnictwa

Znajdujemy się w okresie wstępnym, przygotowawczym do wielkiego zrywu gospodarczego, jakim będzie realizacja sześciolatniego planu gospodarczego. Zadania postawione w nadchodzącym okresie przed rolnictwem nabierają specjalnego znaczenia i od ich wypełnienia zależy będzie powodzenie całego planu sześciolatniego. O rozmiarach tych zadań świadczy choćby fakt, iż produkcja rolna Polski na głowę ludności rolniczej w roku 1955 osiągnie poziom dwa razy wyższy niż przed wojną.

NASTĄPI podniesienie plonów z 1 ha do 14—15 q (w majątkach państw. do 17—18 q), przy równoległym wysiłku przemysłu, który stale zwiększać będzie produkcję nawozów sztucznych, aby w ostatnim roku planu dostarczyć rolnictwu ponad 2 miliony ton nawozów, tj. sześć-siedmiokrotnie więcej niż przed wojną. Analogicznie zwiększone zostaną dostawy maszyn i narzędzi. Park traktorowy wzrośnie o 50 do 60 tys. sztuk.

Przytoczone tu tylko przykładowo zadania osiągniemy drogą wzmocnienia produkcji najliczniejszej grupy gospodarstw małych i średniorolnych, drogą zwiększenia wydajności majątków państwowych, wprowadzenia nowych spółdzielczych form produkcji i ograniczenia wyzysku na wsi.

PRZEBUDOWA BANKOWOŚCI

Jednym z warunków podłożenia zadaniom tak szeroko zaplanowanym jest niewątpliwie wypracowanie odpowiednich metod finansowania rolnictwa, należyte przygotowanie aparatu bankowego, wypracowanie systemu kontroli finansowej i postawienie jej na takim poziomie, aby zapewnione zostało właściwe, zgodne z założeniami planu gospodarczego życie funduszy, które w formie kredytów bankowych szerokim strumieniem popłyną na odcinek rolniczy.

Toteż niewątpliwie pilnym i ważnym zadaniem jest wykorzystanie najbliższych kilku miesięcy na przeprowadzenie reformy bankowej i stworzenie aparatu bankowego, który będzie zdolny nadążać za rytmem przemian jakie w Polsce następują, aparatu który stanie się czynnikiem aktywnym, twórczym w przebudowie ustroju rolnego w Polsce.

Podstawę do utworzenia takiego aparatu daje dekret z dnia 25.10.1948 r. o reformie bankowej, który jest jednym z etapów wprowadzanego stopniowo nowego systemu finansowego, dostosowanego do gospodarowania planowego. Oto główne zmiany, jakie reforma bankowa wprowadza na odcinku finansowania rolnictwa.

NOWY BANK ROLNY

Nastąpi skoncentrowanie zagadnień finansowych rolnictwa w nowopowstałym do życia Banku Rolnym, który przejmie działalność kredytową Państwowego Banku

Rolnego oraz kredyty rolnicze Banku Gospodarstwa Spółdzielczego, Komunalnych Kas Oszczędności; jak również opiekę i nadzór nad działającymi w terenie spółdzielniami kredytowymi. Pozwoli to na prowadzenie jednolitej polityki finansowej i umożliwi oszczędne gospodarowanie środkami finansowymi.

Nowy Bank Rolny oprze swoją działalność na szerokiej własnej sieci terenowej, zorganizowanej na miejsce placówek powiatowych Banku Gospodarstwa Spółdzielczego, (który ma obecnie najszerszą rozbudowaną sieć terenową, liczącą około 200 placówek powiatowych) i Komunalnych Kas Oszczędności. Zbliżenie do terenu banku finansującego rolnictwo (dotychczasowy Państwowy Bank Rolny posiadał w zasadzie tylko oddziały wojewódzkie) pozwoli na właściwą współpracę banku z kredytobiorcą, zapewni konieczną kontrolę zużycia kredytów, jak również umożliwi zorganizowanie stałej kontroli finansowej, zmieniającej do zapewnienia zgodnej z planem, oszczędnej i racjonalnej gospodarki w majątkach państwowych, spółdzielniach i innych placówkach życia gospodarczego na wsi.

GMINNE KASY SPÓŁDZIELCZE

Odpowiednia zaś przebudowa istniejących (około 1500) spółdzielni kredytowych, przy jednoczesnym racjonalnym, ich rozmieszczeniu i rozbudowaniu sieci spółdzielczości kredytowej pozwoli usprawnić dotychczasowe kredytowanie indywidualnych gospodarstw i zrealizować postulaty kredytowe wynikające z toczącej się walki klasowej na wsi, przez wzięcie w opiekę małego i średniorolnego chłopca; pozwoli kierować pomocą finansową dla indywidualnych gospodarstw, zgodnie z założeniami planu ogólnego, jak również realizować zasadę udzielania pomocy celowej, przez związanie akcji kredytowej z działalnością gospodarczą Spółdzielni Gminnej w zakresie do starczania nawozów, maszyn, pasz itp. Przez odpowiednie połączenie akcji kredytowej z akcją zaopatrzenia wsi prowadzoną przez spółdzielnie umożliwimy małym i średniorolnym zaopatrywanie się w niezbędne środki produkcji i polepszy my ich położenie gospodarcze. Wreszcie racjonalna rozbudowa dołowego aparatu bankowego przyczyni się do lepszego wykorzystania kredytów celowych.

Obszarowane obecnie stałe niewykorzystywane przez rolników kredytów siewnych i nawozowych nie świadczy dobrze o dzisiejszym aparacie bankowym i wskazuje na to, że reforma bankowa stała się sprawą pilną i potrzebną.

FINANSOWANIE KONTRAKTÓW

Na zaskotnienie od strony finansowo-bankowej czeka np.: sprawa kontraktacji upraw roślin przemysłowych oraz świeżo zdecydowana sprawa kontraktacji trzody chlewnej. Jak wiadomo kontraktowanie produkcji jest jednym z podstawowych środków polityki agrarnej państwa, jak również środkiem zmierzającym do wzmocnienia ekonomicznego gospodarstwa małego i średniorolnych, co stanowi skuteczną drogę dla wyzwolenia się biedoty wiejskiej spod przyniata-

jącej i hamującej jej rozwój przewagi i wyzysku ze strony bogaczy wiejskich. Finansowanie tej tak do chodowej produkcji kontraktowanej nie zostało jeszcze całkowicie uporządkowane.

Przeważnie finansowania dokonuje spółdzielnia zawierająca kontrakt. Banki biorą w tej akcji udział pośredni i wyręczają się w pewnym sensie spółdzielniami, które wchodzi w rolę kredytodawców co nie jest zdrowe z punktu widzenia porządku finansowego i obciąża niepotrzebnie spółdzielnie handlowe czynnościami bankowymi.

Ważnym również postanowieniem Dekretu jest wydzielenie operacji dawnych przedwojennych i okupacyjnych i przekazanie ich likwidacji specjalnie powołanemu do tego celu organowi. Pozwoli to na usprawnienie działalności nowych placówek bankowych. Nie obciąża nie starym balastem nowe banki będą mogły tym lepiej spełnić zadania jakie nakłada na nie szybki rozwój życia gospodarczego.

Organizacja systemu finansowania rolnictwa wymagać będzie znacznego wysiłku ze strony personelu bankowego. Pracownicy bankowi, a szczególnie ludzie pochodzący ze wsi, rozumiejący jej potrzeby i bolączki, których dość pożądaną liczbą zorganizowana jest w szeregach naszego Stronnictwa, powinni na obecnym etapie, w ścisłej współpracy z bankowcami z szeregu bratniej PZPR uwielokrotnić wysiłki, każdy na swoim odcinku pracy. Stworzenie nowych form kredytowania i kontroli bankowej nie będzie hamulcem; przeciwnie stanie się podporą i bodźcem rozwijającej się produkcji rolnej.

WIKTOR FRONCZAK

ZENIA STRONNICTWA LUDOWEGO

KONFERENCJA SL I PSL W KRAKOWIE

W konferencji aktywu powiatowego Komisji Współdziałania SL i PSL w Krakowie, wzięli udział i wygłosili referaty: wiceprezes NKW SL — min. Jan Grubecki, delegat NKW SL — poseł Henryk Kołodziejczyk oraz przedstawiciele zarządów wojewódzkich, kierownicy wydziałów. Z NKW SL brał udział: Jerzy Górszczyk i Roman Gesing. Przemawiało 29 mówców.

OBRADY SAMORZĄDOWCÓW W MIŃSKU MAZ.

W Mińsku Maz. odbyły się obrady SL-owców, pracowników admin.-samorządowych, przy udziale 150 uczestników.

Obrady zagał prezes Osiański. Referaty wygłosili: poseł Jurkowski — delegat NKW SL i starosta Orłowski. Delegat woj. zarz. Rogużyński omówił zagadnienia samorządowe.

ZE ZJAZDU W KOŚCIERZYNIE

Walny zjazd statutowy w Kościerzynie odbył się przy udziale 200 osób. Referat wygłosił przedstawiciel zarz. woj. SL — Wojtowicz.

ODSLONIĘCIE SZTANDARU SL W ŚLUPSKU

W Ślupsku odbyło się odsłonięcie sztandaru SL. Uroczystość zagał prezes Jan Somla. Przedstawiciele: NKW SL — poseł Langer i zarz. woj. — S. Jachowicz zobrazowały wynik prac w województwie szczecińskim.

Po odczytaniu listu Prezydenta Rzeczypospolitej i depeż. sztandar odsłonił poseł Langer. W uroczystości przez licznych delegacji stronnictwa, wzięli udział przedstawiciele władz, partii i organizacji społecznych.

WOJ. KIELECKIE

4 bm. odbyło się w woj. kieleckim 5 zjazdów powiatowych SL. Wybrano nowe zarządy:

Busko: F. Storościak, W. Król, P. Majczak, F. Gryc, J. Jaworski, Częstochowa: K. Kołodziejcki, J. Idziak, C. Łosik, F. Fryga, M. Piaszczyk, Piątzów: W. Figiel, W. Nawara, F.

Matuszczyk, J. Sikorski, J. Ruman, Radom: J. Jankowski, F. Boduch, J. Kwaśnik, J. Korczak, J. Marczyński, Koźnice: B. Mordka, C. Szerszeń, W. Pacocha, J. Kałuszczak, P. Wala-szczyk.

Nowe zarządy rozpoczęły już prace przygotowawcze do zjednoczenia SL i PSL.

ZEBRANIA W POW. CHOJNICE

6 bm. odbyło się zebranie Koła SL w gromadzie Zielona Chęcina, gm. Konarzyn, przy udziale członków SL i sympatyków. Po referacie Klaibera wybrano zarząd: A. Modrzejewski, L. Gierszewska, Kiedrowicz, J. Gierszewski i Mysza.

9 bm. odbyło się zebranie w Borowym Młynie gm. Brzeźno Ślacheckie. Wielu sympatyków podpisało deklaracje SL.

W Chojnicach na posiedzeniu prezydium zarz. pow. SL przewodniczył wiceprezes Rzeźniowiecki, omawiano sprawy organizacyjne. Zreorganizowano i uzupełniono sekcje, wybrano opiekunów gminnych i prelegentów do wyjazdów w teren.

Zjazd gminny kół gromadzkich gm. Konarzyn odbył się przy udziale przeszło 60 członków i tyluż sympatyków. Referat wygłosił sekr. Cybulski.

Do zarządu weszli: E. Brewka, Wojtas, Kociatkiewiczowa i Staniśławska.

Odbyły się też zebrania w gromadach: Nowy Dwór gm. Chojnice-Wieś i Kosobudy, gm. Brusy. Wielu chłopów zaprenumerowało „Dziennik Ludowy” i „Zielony Sztandar”.

Konferencja aktywu powiatowego SL i PSL w Chojnicach odbyła się przy udziale 60 osób. Referaty wygłosili z zarz. wojewódzkich: Rykaczewski, Pilihowski — SL, Lewiński — PSL.

WSPÓLNA KONFERENCJA

W Szczecinie odbyła się wspólna konferencja aktywu kobiecego Str. Ludowego i Polskiego Str. Ludowego.

Po wygłoszeniu referatów ideologicznych i organizacyjnych przez delegatki naczelnych władz SL i PSL, ob. ob. Dziergielewicz i Petrykowska wywiązała się dyskusja, po czym uchwalona została rezolucja, w której zebrane postanawiają zacieśnić współpracę, w celu przyspieszenia zjednoczenia swych stronnictw.

NASI CZYTELNICY muszą

PROSIMY O PRZYSTANEK PKS W GOLESZYNIE POW. SIERPECKIEGO

Do Goleszyna, w którym powstaje wzorowa wieś, można dojechać autobusami PKS, kursującymi z Płocka do Sierpe i z Sierpe do Lidzbarku - Wielkiego.

Chcąc się dostać z Sierpe do Goleszyna trzeba brać w Sierpcu bilet do wsi Leliec, pow. Płockiego, gdyż w Goleszynie jest tylko przystanek PKS „na żądanie”.

Chłopi chcąc dostać się na targ do miasta powiatowego Sierpe wsiadają w Goleszynie, ale bilet muszą płacić z Leliec do Sierpe. Jest to odległość 8 (sześc) km). Natomiast w Gorzewie w dużo mniejszej wiosce jest przystanek.

Mieszkańcy Goleszyna proszą dyrekcję PKS, aby rozplanowała inaczey rozkład przystanków. Udogodniłaby tym chłopom dojazd, a raczej zmniejszyłaby taryfę opłat, bo pocóż

chłop ma płacić za nieprzejechane kilometry.

Żądamy przystanku PKS w Goleszynie, gm. Białyszewo, pow. sierpecki.

Mieszkańcy wsi Goleszyn

Warty nocne w wioskach Pomorza Zachodniego

W wioskach Pomorza Zachodniego obowiązuje nocna służba wartownicza, którą pełnią kolejno osadnicy wiejscy.

Odrywanie do służby nocnej rolników pociąga za sobą niepożądane usterki w normalnej pracy dziennej na roli. Do służby tej można byłoby wykorzystać: osadników starszych nie zdolnych do pracy, nie obarczonych większą gospodarcką. Chętnych do wypełniania tej czynności znajdzie się w każdej gromadzie.

Zarządy gminne mogłyby zebrać

potrzebny fundusz w postaci ułamkowego dodatku do podatku gruntowego i wypłacać go regularnie (na podstawie kontraktu) wynajętemu dozorczy.

Obciążenie dla rolników nie byłoby wielkie, a ludzie pracy nie odrywali się do służby nocnej. Uniknęłoby się ciągłego ustalania kolejki — kto kiedy ma wartę. Oszczędziłoby to również czasu milicji, która poświęca dużo czasu na błądzenie po nocy i kontrolowanie kto i jak pełni wartę.

Wl. Łukasik

Tysiąc ton otrąb dla hodowców trzody chlewnej

Konzystne warunki, które powstały obecnie dla podniesienia produkcji hodowlanej spowodowały wyraźny wzrost popytu na pasze treściwe w całym kraju. Zgodnie z uchwałą Rady Ministrów, Państwo przyjdzie z pomocą największym gospodarzom hodowcom i ułatwi im zaopatrzenie się w pasze. Z pomocy korzystać będą przede wszystkim również ci hodowcy, którzy zakontraktują trzodę powyżej norm przewidzianych dla gospodarstw danego regionu.

Oprócz znacznej ilości otrąb zwy-

kłych, które znajdują się w obrocie, Polskie Zakłady Zbożowe rzucają obecnie na rynek wiejski dziesiątki tysięcy ton otrąb specjalnych, które sprzedawane będą hodowcom trzody chlewnej po cenie 18 zł za 1 kg. Otrąby te różnią się znacznie od zwykłych — wysoką wartością odżywczą.

W celu zaopatrzenia rolników-hodowców w odpowiednią ilość treściwej paszy, Państwowe Zakłady Zbożowe w Bydgoszczy przystą-

piły do śrutowania we własnych młynach ziarna żytniego. Na pierwszy przemiał przeznaczono 12 tys. ton żyta. Śrut będzie rozprowadzany pomiędzy rolników za pośrednictwem spółdzielni gminnych. Ilości śrutu przydzielone poszczególnym spółdzielniom będą zależne od stanu pogłowia trzody chlewnej na terenie danej gminy lub gromady. Pierwszeństwo w zakupie śrutu będą mieli ci chłopcy, którzy sprzedają żywiec gminnym spółdzielniom.

RADYŃSKA

NIEDZIELA 13 LUTEGO

6.45 Sygnał czasu, 6.55 Muz, 7.00 Wiad. gosp. dla wsi, 8.00 Dziennik por., 8.25 Muz, 8.55 Wiad. Kom. Radiof. Kraju, 9.00 Naboż., 10.00 Aud. dla chorych, 10.10 Aud. reg. o. nalna, 11.00 Wszelchnia Radiowa, 12.04 Poranek symf., 13.00 Radokronka, 13.15 Niedziela na wsi, 14.00 „Hodowla kun. tchórzcy soboli”, pog., 14.10 „Bajki Kryłowa” dla dzieci, 14.30 Kapela Ludowa, 15.00 „Skapiec” słuch., 16.00 Dziennik popołudn., 16.15 Muz, hiszpańska, 16.45 „Nowe książki”, 17.00 Koncert rozr., 18.00 „Pan Tadeusz” Mickiewicza, 18.20 Muz. fortep., 18.40 „Melod e św ata”, 19.05 „Perła”, 19.30 Muz, 20.00 Dziennik wiecz., 20.45 Wiad. sport., 21.00 Życia ZSRR, 21.30 „Na muz. fali”, 22.00 Wiad. sport., 22.10 „Karnawał robotniczy”, 23.00 Ost. wiad.

